
Április 7-én, pénteken – több országos mezőgazdasági civil 
szervezet kezdeményezésére – az ország több településén, 
így Marosvásárhelyen is mezőgazdasági gépekkel, traktorok-
kal vonultak fel a gazdák, tiltakozva, hogy az ukrán exportból 
származó dömpingár miatt ért veszteségért kevés anyagi 
kompenzációt ítélt Romániának az Európai Bizottság. To-
vábbá azt is követelték a hatóságoktól, hogy támogassák a 
hazai mezőgazdasági élelmiszertermékeket, elsősorban a 
tejet és a tejtermékeket, ugyanis a szupermarketekbe kerülő 
olcsóbb külföldi áruval szemben nem tudják tartani a ver-
senyt. A követeléseket eljuttatták a kormányhoz. Válaszként 
a kormány a napokban intézkedett.  

A követelések  
Az ukrajnai dömpingbehozatal elleni intézkedések egyikeként a gaz-

dák az április 7-i tüntetéseken benyújtott beadványban azt kérték a kor-
mánytól, hogy a romániai határátkelőhelyeken (vámoknál) alakítsanak 
ki külön tranzit útvonalat az Ukrajnából származó termékeket szállító te-
hergépkocsiknak, ezeket szigorúbban ellenőrizzék, és helyezzék kilá-
tásba, hogy visszavezetik az ukrán termékekre kirótt vámot. A 
követelések között az is szerepel, hogy a kormány (szaktárca) alaposab-
ban számolja ki a károkat, és tegyen meg mindent a méltányosabb kom-
penzációért. Azt is kérik, hogy a vámmentésség idejére függesszék fel 
az egyes növényvédő szerek használatára vonatkozó tiltás feloldását. 
(Sz.m.: ez a neonikotinoidok használatára vonatkozik, amely azonban 

Karcsúsítanának 

Nagyon „elszaladhattak a lovak”, ha az év első három hónapjá-
ban sikerült 20 milliárdos hiányt „produkálni” az országos költség-
vetésben. A pénzügyi tárca vezetője észbe kapott: a költségvetési 
hiánycél tartása érdekében ezt most sürgősen vissza kellene pótolni, 
mégpedig úgy, hogy minden szaktárcát spórlásra fognának. Aminek 
persze formát kell adni, azaz pontosan meg kell határozni, hogy mi-
lyen költségekből faraghatnak le a minisztériumok. Nem lesz könnyű 
dolguk, hiszen a „játékszabály” szerint nem nyúlhatnak a bérekhez, 
a beruházásokra szánt összegekhez, és a nyilatkozatok alapverzió-
jában még ott van az is, hogy adó-/illetékemelés is kizárva. 

Ilyen feltételek mellett jogosan merül fel a kérdés, hogy akkor 
miből lehet megtakarítani?  

A néhány pártvezető nyilatkozata nyomán felröppent híreket, mi-
szerint a kormány a közalkalmazottak létszámának csökkentését 
vagy bérük lefaragását tervezné, a szenátus ügyvivő elnöke, Alina 
Gorghiu villámgyorsan cáfolta. Pedig Nicolae Ciucă miniszterelnök, 
aki azt kérte a tárcavezetőktől, hogy április 12-14-éig ismertessék a 
nem létfontosságú kiadások mérséklésére irányuló intézkedéseket, 
csak a bérek és a beruházási kiadások lefaragását említette, a köz-
alkalmazottak létszámának csökkentéséről nem ejtett szót. Ám, ha 
komoly lenne a szándék, a közigazgatási reformot is megcélozhatnák 

Megindultak 
a medvék  
Bár alig tavaszodott ki, a téli álmot 
alvó medvék a virágba borulás évsza-
kában elő jönnek barlangjukból, és 
táplálékot keresnek, hogy visszanyer-
jék az elhúzódásuk előtti súlyukat. 

____________2. 
Visszatérő 
támogatók 
A Magyarfülpösi Szórványkollégium-
ban tanuló gyerekek magyar vagy ve-
gyes, mélyszegénységben élő 
családokból származnak. A nagyszü-
lők sok esetben az egykori állami gaz-
daságok mellett létező 
szolgaházakban, tanyákon laktak.  

____________5. 
Fontos a korai 
felismerés 
A szakemberek szerint az autista gye-
rekek jelenléte az egyes közösségek-
ben gyakoribb, mint gondolnánk, és 
sok esetben a szülők, ha fel is figyel-
nek bizonyos jelekre, nem tudják, 
miért viselkedik másként a gyerekük, 
hogyan viszonyuljanak hozzá.  

____________6. 
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Ne feledje idejében 
megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. április 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Kormányválasz a tüntető gazdák beadványára  

Történtek előrelépések, 
a tárgyalásokat folytatják   



Bár alig tavaszodott ki, a téli álmot alvó medvék 
a virágba borulás évszakában elő jönnek barlang-
jukból, és táplálékot keresnek, hogy visszanyer-
jék az elhúzódásuk előtti súlyukat, ezért ameddig 
természetes élőhelyükön nem találnak megfelelő 
mennyiségű élelmet, gyakrabban jönnek le lakott 
környezetbe. Az utóbbi időben több medveláto-
gatásról, -támadásról értesültünk. A hatóságok 
elővigyázatosságra intenek.  

Amint említettük, néhány hete a marosvásárhelyi Somos-
tetőn kószált négy medve. A nagyvadak éjjel az állatkertbe 
is bementek, és volt, aki napközben a futópályákhoz közel 
is látott medvét. Kedden éjjel kettőt befogtak és áttelepítet-
tek a havasokba. Hétfőn éjjel Szászrégenből értesítették a 
sürgősségi szolgálatot, hogy a város határában egy medve 
megtámadott egy tehenet. A Kerekerdő környékén az egyik 
utca végében levő háztáji gazdaságban tartott, és a beltelek 
mögötti területen – közel az erdőhöz – legelő szarvasmar-
hára támadt a nagyvad. A szomszédok megpróbálták elker-
getni, és miután látták, hogy nem bírnak vele, értesítették a 
112-es hívószámon a hatóságokat. Kiderült, hogy kültelken 
történt a támadás, így, bár a polgármesteri hivatalnak jogi-
lag nincs hatásköre, a városvezetés intézkedett. A jelzett tá-
madást követően folyamatosan, éjjel-nappal megfigyelték 

a területet, és a városháza a törvénynek megfelelően hiva-
talosan is értesítette azt a bizottságot, amelynek az ilyen 
esetekben intézkednie kell. Az ügy kapcsán a Facebookon 
többen is jelezték, hogy a Maros partján is láttak medvét. 
Egyelőre – az eljárásoknak megfelelően – a hatóságok 
kézbe vették a szászrégeni ügyet.  

Vasárnap kora délután Ratosnya és Palotailva között, a 
Kelemen-havasok lábánál levő Funtineli mező közelében, 
a sűrű erdőben három személy hurokba szorult medvét ta-
lált. A környezetvédelmi őrség, a csendőrség, a rendőrség, 
a vadgazdálkodási alap, a hegyimentő szolgálat és a Milvus, 
valamint a Wet for Wild civil szervezet képviselőiből álló 
csapat a medvére bukkanók irányításával a helyszínre sie-
tett. Kiderült, hogy a huzalhurokban egy hároméves medve 
van. A nagyvadat szakszerűen elaltatták, majd szabadon en-
gedték. A helyszín közelében még két hurkot találtak. A 
rendőrség az illetékes szervekkel együtt orvvadászat miatt 
indított kivizsgálást. Közben az esetről lapunkat tájékoztató 
Székely Annamária, a környezetvédelmi őrség Maros me-
gyei főfelügyelője elmondta, pénteken éjjel három óra körül 
Maroskecénél az autópályán (!) egy kisteherautó ütött el 
egy medvét, ezért arra inti a gépkocsivezetőket, hogy éjjel 
figyelmesebben vezessenek, főleg olyan helyen, ahol az út 
erdő közelében halad. Továbbá ne próbáljon meg senki kö-
zelíteni a medvékhez, hanem – a törvénynek megfelelően 
– értesítse a hatóságokat, a szakemberek az előírások szerint 
intézkednek.  

Ma, IDA 
holnap TIBOR napja. 
IDA: germán eredetű név, je-
lentése serény. 

Zárva lesznek a postahivatalok  
Valamennyi városi és vidéki postahivatal zárva lesz az or-
todox húsvét alatt, azaz április 14-e és 17-e között – kö-
zölte a Román Posta. A vállalat tájékoztatójában 
emlékeztetett, hogy a munka törvénykönyve értelmében 
az ortodox nagypéntek és húsvéthétfő is hivatalos munka-
szüneti nap Romániában, ennek megfelelően a postahi-
vatalok is zárva lesznek városon és vidéken egyaránt. Az 
ünnep után valamennyi postahivatal a megszokott nyitva-
tartási rend szerint működik majd.  

Szovátán tanuszoda,  
Balavásáron bölcsőde épül 

Kedden Bukarestben, a Fejlesztési, Közigazgatási és Köz-
munkálatokért Felelős Minisztériumban Cseke Attila mi-
niszter, Fülöp László Zsolt, Szováta polgármestere, 
valamint az Országos Beruházási Társaság (CNI) képvi-
selője aláírta a szovátai tanuszoda tervezésére és kivite-
lezésére vonatkozó finanszírozási szerződést. A 
tanuszodában hatsávos úszómedence lesz, mellette öltö-
zők, tornaterem, az emeleten pedig lelátókat építenek a 
közönség számára. Az épületet napelemekkel és hőpum-
pákkal látják el, hogy a szükséges energia több mint fele 
megújuló erőforrásból származzon, és a fenntartási költ-
ség kisebb legyen. A kivitelezés határideje 24 hónap. 
Ugyancsak kedden írták alá a balavásári bölcsőde meg-
építésére vonatkozó finanszírozási szerződést. Az új, kor-
szerű és környezetbarát bölcsőde 40 kisgyermek számára 
teremt megfelelő körülményeket, saját konyhával, meleg 
ebéddel – mutatott rá a szaktárcavezető. 

Hat hét 
Április 13-án 18 órától Marosvásárhelyen, a várbeli Multi-
média teremben román felirattal vetítik a Hat hét című, 
2022-ben forgatott magyar filmdrámát. A film főszereplője, 
Zsófi, a lobbanékony középiskolás örökbe adja újszülött 
gyermekét egy régóta várakozó párnak. A szülést köve-
tően azonban kétségek merülnek fel benne. A magyar tör-
vények szerint hat hete van, hogy meggondolja magát. A 
vetítést beszélgetés követi Szakonyi Noémi Veronika ren-
dezővel és Vincze Máté Artur forgatókönyvíróval. A beszél-
getés moderátora Benő Kinga, a Tompa Miklós Társulat 
színművésze. Jegyek kizárólag a múzeum jegypénztárá-
nál válthatók, a szabad helyek függvényében. A jegypénz-
tár vetítés előtt fél órával nyit. A jegy ára 7 lej. A filmet a 
Filmtett Distribution forgalmazza. 

Újabb három marosvásárhelyi utca 
került a 2-es parkolási zónába 

A marosvásárhelyi tanács március 30-i, a város fizetéses 
parkolási szabályzatára vonatkozó 75-ös számú határo-
zata értelmében a Laposnya, a Szászsebes és a Hóvirág 
utcák április elsejétől a 2-es parkolási zónába kerültek. 
Ezekbe az utcákba megfelelő tájékoztató- és jelzőtáblákat 
helyeznek ki. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 12.

1 EUR 4,9381
1 USD 4,5196

100 HUF 1,3145
1 g ARANY 292,2774

IDŐJÁRÁS 
Felhőátvonulások 
 Hőmérséklet 

max.  15 0C 
min.    5 0C

Megyei hírek 

13., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 40 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 6 perckor.  
Az év 103. napja,  

hátravan 262 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Kedves olvasóink! 
Mivel az ortodox nagypéntek és hétfő munkaszüneti nap a postahivatalokban, és szünetel a lapterjesztés, 

hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 
– április 14., péntek, 15., szombat, illetve 16., vasárnap: ZÁRVA. 

– április 17., hétfő: 10-14 óra között. 
A pénteki, Színes Világ és Múzsa mellékletet tartalmazó lapszám után a következő 

április 18-án, kedden jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) megjelentethetjük a Népújság online 

változatában.  
Telefon: 0728-082-259. 

Népújság 

Jézus él! –  
Húsvéti zenés istentisztelet 
Április 15-én, szombaton 18 órától a marosvásárhelyi Kul-
túrpalotában húsvéti zenés istentiszteletet tartanak. Fel-
lépnek az Újkérüsszó és az Élővíz ifjúsági zenekarok, 
valamint a mezőpaniti gyermekzenekar. Áhítatot mond Ko-
vács Tibor mezőpaniti lelkipásztor.  

Együtt a közösségért –  
civil szervezetek vására 
Idén május 13-án XX. alkalommal szervezik meg a civil 
szervezetek vásárát, amely a Maros megyei nemkormány-
zati szervezetek egyik legjelentősebb nyilvános esemé-

nye. Az együtt a közösségért elnevezésű rendezvény a 
Rózsák terén 11-18 óra között zajlik, amikor a civil szerve-
zetek interaktív standoknál mutatják be tevékenységüket. 
12 órakor a civil szolidaritás menetére várják a marosvá-
sárhelyieket. A virágóra körül kulturális eseményekre és 
érzékenyítő flashmobokra kerül sor. A vásárral a szerve-
zők szándéka az, hogy a különböző területen működő civil 
szervezetek bemutatkozhassanak és együttműködhesse-
nek, ugyanakkor alkalmat biztosítanak az önkénteseknek 
a bekapcsolódásra, valamint a személyi jövedelemadó 
2%-ának, illetve 3,5%-ának a bevonzására. A részvételt 
az office@divers.org.ro címen vagy a 0265-311727-es te-
lefonszámon április 30-ig lehet jelezni. Az eseményt a Di-
vers Egyesület, az Alpha Transilvană Alapítvány, a Maros 
Közösségi Alapítvány és a Mâini Unite Egyesület szervezi 
Marosvásárhely Polgármesteri Hivatalának közreműködé-
sével és a Maros Megyei Tanács anyagi támogatásával. 

RENDEZVÉNYEK

Megindultak a medvék  
A téli táplálékveszteséget pótolják  

Vajda György 

A hurokból kiszabadított elaltatott medve   Fotó: Domokos Csaba 
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(amit az elmúlt 4-5 mandátum során minden kormány 
belengetett), és itt nem feltétlenül a létszámcsökkentésre, 
inkább a feladatkörök átszervezésére gondolunk.  

Az biztos, hogy a mostani nagy megtakarítási hajrá-
ban a közigazgatásiak (itt mintegy négy éve stagnálnak 
a fizetések) feltehetően elbúcsúzhatnak a béremelés re-
ményétől, szembesülhetnek az állások befagyasztásával 
és az évek óta betöltetlen posztok „levágásával”. Hogy 
miért nem sikerült ezeket betölteni? Mert egy közgazdász 
inkább választja a triplán fizető magáncégnél való mun-
kát, mint a kisebb fizetés és nagyobb felelősség elve men-
tén például az önkormányzatnál való munkát.  

A témánál maradva, a bérek ügye nyilván politikai 
kérdés marad. Hírek szerint minden minisztérium leg-
alább 6 százalékkal kell csökkentse a javakat és szolgál-
tatásokat illető kiadásokat. Hozzátehetnénk: az adók 
behajtására, a feketemunka felszámolására jobban kon-
centrálhatnának az illetékesek. És még mindig ott van a 
speciális nyugdíjak megoldatlan helyzete, illetve az ál-
lami vállalatoknál, intézményeknél vezető pozíciókban 
dolgozók hatalmas, az államfő mintegy 15 ezer lejes havi 
fizetését többszörösen meghaladó béreinek nagyobb 
megadóztatási lehetősége. Akár párhuzamot is vonhat-
nánk: ha az önkormányzatoknál a beosztottak fizetése 
„hierarchiai” elvek miatt nem haladhatja meg az alpol-
gármester bérét, az állami (!) vállalatok vezetőinek jö-
vedelme miért lépheti túl az állam első emberének 
juttatását?  

A szaktárcák tehát a héten elő kell rukkoljanak a pénz-
ügyminiszter által kért költségcsökkentési stratégiákkal. 
Ezekről persze – a szociális párbeszéd jegyében – sem-
milyen egyeztetés nem volt a szakszervezetekkel, így 
aztán az elkövetkező időszakban komolyabb társadalmi 
feszültségekre lehet számítani. Jó kis forrongó időszak 
vár a kormányra – legyen az bármilyen színezetű.  

Interkontinentális rakétát tesztelt 
az orosz hadsereg 

Interkontinentális ballisztikus rakétát próbáltak ki az 
orosz hadászati rakétaerők kedden az Asztrahán 
megyei Kapusztin Jar lőtérről, mobil földi indítóállás-
ról. A rakéta gyakorló robbanófeje a kazahsztáni 
Szari-Nagan gyakorlótéren talált el egy célpontot a 
tervezett pontossággal – közölte szerdán az orosz 
védelmi tárca. A minisztérium szerint a kilövés célja 
az interkontinentális ballisztikus rakéta fejlesztés 
alatt álló harci berendezéseinek tesztelése volt. A 
tárca azt állította, hogy a kilövés céljai maradéktala-
nul teljesültek. (MTI) 

Megakadályoznák, hogy a vádlottak 
elhagyják az országot 

A Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) kép-
viselője, Stelian Ion több törvénymódosító indítványt 
nyújtott be annak megakadályozására, hogy a vád-
lottak elhagyják az országot, és ezzel kivonják ma-
gukat a büntetés végrehajtása alól. A képviselő azt 
mondta kedden a parlamentben: Romániában sú-
lyos probléma az igazságszolgáltatás elől külföldre 
szökő elítéltek kérdése. Az általa benyújtott módo-
sító javaslat meghosszabbítaná a büntetőper ideje 
alatt alkalmazható hatósági felügyelet lehetséges 
időtartamát. „Véleményünk szerint ez egy nagyon jó 
eszköz lenne a romániai bíróságok számára a bün-
tetés-végrehajtás kijátszásának megakadályozá-
sára” – mondta Stelian Ion. (Agerpres) 

16 lejjel nőtt a nettó átlagbér 
Idén februárban januárhoz viszonyítva 0,4 százalék-
kal (16 lejjel) 4270 lejre nőtt a nettó átlagbér Románi-
ában; 2022 második hónapjához képest 14,8 
százalékos a növekedés – közölte szerdán az Orszá-
gos Statisztikai Intézet (INS). A legnagyobb nettó át-
lagbért – 10.234 lej – az információtechnológiai 
ágazatban jegyezték, a legkisebbet (2355 lej) pedig 
a vendéglátóiparban. Februárban a gazdasági ága-
zatok mintegy felében nőtt a nettó átlagkereset, ami 
a különféle alkalmi juttatásoknak (éves vagy különle-
ges teljesítményért járó bónuszok), a természetbeni 
és pénzbeli juttatásoknak, a nettó nyereségből szár-
mazó összegeknek és egyéb juttatásoknak (beleértve 
az utalványokat is) tudható be. A nettó átlagbér növe-
kedéséhez a vállalatok bevételeinek emelkedése is 
hozzájárult – közölte az INS. (Agerpres) 

Kenőpénzt fogadott el  
Őrizetbe vették a buzăui CFR-kórház egyik fül-orr-gé-
gész szakorvosát, miután tetten érték 1500 lej kenő-
pénz elfogadása közben – nyilatkozták az Agerpres 
hírügynökségnek rendőrségi források. Az értesülések 
szerint Buzău megye egyik legismertebb fül-orr-gé-
gészéről van szó, akit egy nő jelentett fel, miután 1500 
lejt kért tőle, hogy elvégezzen egy műtétet a fián. Az 
orvost tetten érték a belügyminisztérium alárendelt-
ségében működő korrupcióellenes főosztály (DGA) 
rendőrei, amikor átvette az összeget. A DGA az orvos 
előzetes letartóztatását kérte. (Agerpres) 

Ország – világ 

Karcsúsítanának 
(Folytatás az 1. oldalról)

Varsó és Washington hasonlóan értékeli 
a globális fenyegetéseket 

Varsó és Washington hasonlóan értékeli a fő globá-
lis fenyegetéseket, amelyek nemcsak az ukrajnai 
orosz agresszióval, hanem Kína fejlődésével is ösz-
szefüggenek – nyilatkozott Mateusz Morawiecki 
lengyel kormányfő szerdán lengyel újságíróknak, 
miután Kamala Harris amerikai alelnökkel tárgyalt. 

Morawiecki háromnapos, kedden megkezdett egyesült ál-
lamokbeli látogatása során tartotta meg sajtóértekezletét.  

A Kamala Harrisszel kedd este folytatott tárgyalásokon a 
mai világot érő fenyegetésekről vallott nézetek „nagyfokú 
egyezése” nyilvánult meg – mondta. Ezek a fő fenyegetések 
„nemcsak az Ukrajna elleni orosz agresszióval, hanem Kína 
rohamos fejlődésével is összefüggenek” – fejtette ki a lengyel 
kormányfő. 

Elmondta: az amerikai fél „óriási elismeréssel” fogadta a 
„sokrétű stratégiai partnerségre” tett lengyel javaslatot. Varsó 
híve a minél szélesebb transzatlanti szövetségnek, amely egész 
Európa számára is fontos – tette hozzá Morawiecki. 

Kérdésre válaszolva elmondta: szeretné, ha az Európai Ta-
nács értekezletén megvitatnák az Oroszországnak szánt kínai 
fegyverszállítmányokra adandó közös transzatlanti válasz ter-
vét. Közölte, hogy a tárgyalások során Harris az amerikai 
fegyveres erők állandó lengyelországi jelenlétének megerősí-
tését is megemlítette. 

Morawiecki és Harris közös sajtóértekezletet is tartott. A 
lengyel kormányfő azon kijelentette: „amennyiben nem véd-
jük meg Ukrajnát, elképzelhetetlen méretű, globális konfliktus 
és válság kockázatát idézzük elő”. 

Úgy vélekedett: Vlagyimir Putyin orosz elnök „nem áll meg 
Ukrajnában”, ezért „minden szabad nemzetnek egyesülnie 
kell, hogy megállítsák Oroszországot, mielőtt túl késő”.  

Morawiecki szerint „a régi Európa” vereséget szenvedett, 
amikor abban bízott, hogy Oroszországgal meg lehet egyezni. 
„De van egy új Európa, amely emlékszik, mi volt az orosz 
kommunizmus, Lengyelország pedig ezen új Európa veze-
tője”, és az európai biztonság alappillérévé akar válni – fogal-
mazott a kormányfő.  

Meggyőződését fejezte ki, hogy az ukrajnai háború „nem 
csak az orosz imperializmus végének kezdetét jelenti, hanem 
a transzatlanti közösség megújulásának kezdete is egyben” 
(...) „Egyesek a nyugati civilizáció végét jósolják, de ezt a ci-
vilizációt meg lehet védeni, azzal a feltétellel, hogy egysége-
sek maradunk” – hagsúlyozta Morawiecki. 

Kamala Harris a közös sajtókonferencián „értékes szövet-
ségesnek, partnernek és barátnak” nevezte Lengyelországot. 
„Tartós, a közös prioritásokon és a demokratikus értékeken 
alapuló kapcsolatok fűznek össze minket” – hangsúlyozta az 
amerikai alelnök. 

A Fehér Ház közleménye szerint Harris és Morawiecki 
egyebek között „szoros transzatlanti együttműködésről tár-
gyalt a Kína által képviselt kihívások fényében”. A közlemény 
szerint a két politikus az Oroszországgal és Fehéroroszország-
gal szembeni további szankciókról is egyeztetett. 

A lengyel kormányfői hivatal szerdai közlése szerint napi-
renden szerepeltek a fegyverszállítási szerződések és a kétol-
dalú energetikai együttműködés is. (MTI) 

Minden követ megmozgatnak a titkos iratok 
kiszivárogtatójának megtalálására 

Az Egyesült Államok nagyon komolyan veszi a kiszi-
várgott hírszerzési iratok ügyét, de továbbra sem 
tudják, hogyan kerültek az internetre – ismerte el 
az amerikai védelmi miniszter Antony Blinken kül-
ügyminiszterrel közös sajtótájékoztatóján kedden 
Washingtonban.  

Lloyd Austin a Fülöp-szigetek kormánydelegációjával tar-
tott megbeszélés utáni sajtóértekezleten a kiszivárgott minő-
sített dokumentumokkal kapcsolatban úgy fogalmazott, hogy 
„az iratok valahol az interneten voltak, hogy pontosan hol, és 
hogy kinek volt ezekhez hozzáférése, ezen a ponton nem is-
merjük”. A miniszter arra a kérdésre, hogy hírszerzési hiba 
történt-e, amikor ő is csak azon a napon értesült az ügyről, 
amikor a sajtó is beszámolt róla, azt válaszolta, hogy azok az 
iratok, amelyekről tudomása van, idén február 28-án és már-
cius 1-én keletkeztek, arról pedig nem tud, hogy korábbiak is 
forogtak-e a világhálón, de erre választ találnak majd.  

A miniszter azt ígérte, hogy minden követ megmozgatnak, 
és megtalálják a kiszivárogtatás forrását, valamint az ügy tel-
jes kiterjedését.  

Arról is beszámolt, hogy egyeztetett Olekszij Reznyikov 
ukrán védelmi miniszterrel a kiszivárgott dokumentumokról, 
amelyek ukrán katonai terveket is tartalmaztak, és megállapí-
totta, hogy Ukrajna nem egyetlen meghatározott tervet követ. 
Hozzátette, hogy az ukrán vezetést ellátták azokkal a katonai 
képességekkel, amelyek segítségével továbbra is sikeres lehet 
a hadműveletekben. 

 Antony Blinken külügyminiszter azzal kapcsolatban, hogy 
az iratok között olvasható-e információ arról, miszerint az 
ukrán hírszerzés ügynökei oroszországi és fehéroroszországi 
dróntámadásokat hajtottak végre és továbbiakat készítettek 
elő, azt felelte, hogy nem kommentálná Ukrajna egyes cselek-
ményeit, amikor szuverenitásának és területi integritásának 
védelméről van szó. Hozzátette, hogy Ukrajnának döntéseket 
kell hoznia arról, miként tudja a leghatékonyabban megvédeni 

magát az orosz agresszióval szemben, és így hoz döntéseket 
arról, hogy miként tudja visszaszerezni területeit. Antony 
Blinken arról is beszámolt, hogy kedden beszélt Dmitro Ku-
leba ukrán külügyminiszterrel, akinek megerősítette, hogy az 
Egyesült Államok továbbra is támogatja Ukrajna erőfeszítéseit 
annak érdekében, hogy megvédje területi integritását, szuve-
renitását és függetlenségét. 

A kedd esti összegzések szerint mintegy 53 titkos, illetve 
minősített irat került az internetre a közelmúltban, amelyek az 
ukrán háborúról szóló tervek és adatok mellett érintik Dél-Ko-
reát, Egyiptomot és az Egyesült Arab Emírségeket is. Olyan 
iratokról van szó, amelyek az amerikai védelmi minisztérium, 
a Pentagon napi jelentéseiben szerepelnek, és amelyek  
mintegy 1000 és 5000 közötti, arra megfelelő felhatalmazással 
rendelkező személyhez jutnak el.  

Az ügyben az amerikai igazságügyi minisztérium már ko-
rábban bűnügyi nyomozást indított.  

Hétfőn az AP hírügynökség arról számolt be, hogy az iratok 
között szerepel, hogy az amerikai hírszerzés tudomására jutott 
az orosz Szövetségi Biztonsági Szolgálat és az Egyesült Arab 
Emírségek közötti állítólagos együttműködés amerikai és brit 
hírszerző ügynökségek ellen.  

A Washington Post arról írt szintén hétfőn, hogy a közösségi 
médiában is megjelent titkos iratokban szerepel az egyiptomi 
elnök neve, aki állítólag megállapodott fegyverek és lőszerek 
gyártásáról, valamint szállításáról Oroszország számára, és 
amivel kapcsolatban arra utasította a tisztségviselőket, hogy 
azt tartsák titokban a Nyugat előtt. Erre reagálva az egyiptomi 
külügyminisztérium szóvivője a napilapnak küldött nyilatko-
zatban azt írta, hogy Egyiptom álláspontja a válságba való be 
nem avatkozás a konfliktus kezdete óta, és elkötelezett az 
egyenlő távolság megtartása mellett mindkét féllel szemben, 
miközben megerősíti Egyiptom támogatását az ENSZ alapok-
mánya, a nemzetközi jog és az ENSZ Közgyűlésének határo-
zatai iránt. (MTI) 

Romániában több mint húszezer gyereknek mindkét 
szülője külföldön dolgozik 

Romániában 21 ezer gyermeknek mindkét szülője 
külföldön dolgozik, és csaknem 74 ezer kiskorút 
csak egy szülő nevel, a másik pedig Nyugat-Európá-
ban vállal munkát – ismertette szerdán a hivatalos 
adatokat a Mentsétek Meg a Gyermekeket civil szer-
vezet. 

A gyermekvédelmi szervezet közleményében emlékeztet: 
Romániában a rendszerváltás után jelentős társadalmi problé-
mává vált a Nyugat-Európában dolgozó szüleik által otthon, 
rokonok felügyelete alatt hagyott kiskorúak ügye. A külföldi 
munkavállalás miatt szétszakadt családok 79 százalékának a 
jövőben sem áll szándékában a családegyesítés – mutat rá a 
szervezet. 

A Mentsétek Meg a Gyermekeket szerint a hivatalos adatok 
nem tükrözik a valóságot, a rokoni felügyelet alatt hagyott ro-
mániai kiskorúak száma sokkal nagyobb. 

A közlemény idézi a romániai gyermekvédelmi hatóság ta-
valy szeptemberi adatait, amelyek szerint 73 868 romániai 
gyereknek legalább az egyik szülője külföldön él, míg 21 276 

kiskorúnak egyik szülő sem viseli gondját. A Nyugat-Európá-
ban munkát vállaló román állampolgároknak csupán 7 száza-
léka vinné magával a jövőben otthon hagyott gyermekét, 79 
százalékuk viszont ezt nem tervezi – mutat rá a szervezet. 

A közlemény szerint a külföldön munkát vállaló szülők 41 
százaléka kijelentette, nem áll szándékában visszatérni Romá-
niába, 38 százalékuk hazatelepedne, a többi megkérdezett még 
nem döntött. 

Többségük a romániai munkaerőpiactól teszi függővé a ha-
zatérést, 39 százalékuk visszatérne, ha javulnának a munka-
körülmények és a bérezés. 24 százalékuk az egészségügyi 
rendszer, 20 százalékuk pedig a társadalmi és politikai viszo-
nyok javulását reméli. 

A Mentsétek Meg a Gyermekeket 2010 óta támogatja a kül-
földön dolgozó romániai szülők otthon hagyott gyermekeit és 
gondozójukat, azóta 12 500 kiskorú és 8200 felnőtt részesült 
a szervezet szolgáltatásaiban. Tájékoztató-tudatosító kampá-
nyukkal 127 ezer személyt értek el, köztük a romániai gyer-
mekvédelmi rendszerben dolgozó szakembereket is. (MTI) 
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bizonyítottan káros hatású.) Mind-
ezek mellett arra kérik a mezőgaz-
dasági minisztériumot, hogy 
figyelmesebben kövesse az európai 
mezőgazdasági piac alakulását, és 
szakemberei dolgozzanak ki megfe-
lelő óvintézkedéseket a hazai gaz-
dák védelmében. A kártérítés 
folyósítását is sürgetik, ugyanis 
ennek hiányában nem tudják elvé-
gezni a tavaszi munkálatokat.  

A tüntetésen részt vett a Pro 
Agro, a Romániai Szarvasmarha-te-
nyésztők és Marosvásárhelyen az 
RMGE-Maros szervezete is, ame-
lyek közös beadványban kérik az 
állami hatóságokat és a Versenyta-
nácsot, hogy lépjenek közbe és aka-
dályozzák meg a 
szupermarketekben tapasztalható il-
lojális gyakorlatot, miszerint – 
egyes helyeken – 50%-os kereske-
delmi adalékkal kerülnek polcra a 
tejtermékek. Példaként említik, 
hogy miközben a tejtermelőktől a 
feldolgozók kb. 2 lejért veszik át a 
tej literét, az utóbbiak 4,5 lejért 
adják el az áruházaknak tejet, ahol 
viszont 9-10 lejért kerül a polcokra. 
A Versenytanácstól azt várják, hogy 
szigorúbban ellenőrizze a tejgyárak 
között kialakult kartelleket, ame-
lyek közös megegyezés alapján el-
utasítják a hazai tej átvételét. 
Felhívták a hatóságok figyelmét 
arra is, hogy minél előbb alkalmaz-
zák a tejtermékek forgalmazására 
vonatkozó 2022. évi 307-es tör-
vényt, miszerint a nagyáruházak 
polcain el kell különíteni a tejből és 
a helyettesítőkből előállított termé-
keket. Továbbá a követelések között 
az is szerepelt, hogy nemcsak az 
Ukrajnából behozott búzát, hanem 
az onnan származó tejtermékeket is 

ellenőrizzék a határon az állategész-
ségügyi hatóságok. Azt is javasol-
ták, hogy szigorúbban ellenőrizzék 
azokat a tejüzemeket, ahol olcsóbb, 
külföldről behozott tejet dolgoznak 
fel, és nem veszik át a hazai nyers-
anyagot. A beadványt megfogalma-
zók azt szeretnék, hogy a 
válsághelyzet miatt a tejtermelőket 
ért kárt is térítse meg az Európai Bi-
zottság és a román állam. Felkérték 
a mezőgazdasági minisztériumot, 
hogy dolgozzon ki egy olyan hazai 
piaci mechanizmust, aminek kö-
szönhetően előnybe kerülnek a 
hazai termékek az importáltakkal 
szemben. Követelik, hogy a kor-
mány és a szaktárca használja fel 
teljes egészében a tejhasznú szar-
vasmarhák tenyésztésére szánt 44 
millió eurós támogatást, szemben 
azzal a szándékkal, hogy a kérvé-
nyek alapján kiszámított jogos tá-
mogatás keretösszegének csupán 
a felét utalnák át a gazdáknak. 
Megoldásként ajánlják, hogy az 
állami intézményeket (iskolákat, 
kórházakat) kizárólag a hazai pi-
acról, illetve a rövid élelmiszer-
láncon keresztül beszerzett 
romániai eredetű termékekkel lás-
sák el. Mindamellett, hogy a tej-
termelők is követelik az ukrajnai 
termékekre a vám visszavezetését 
és a gazdákat ért károk pontos fel-
mérését, azt is megemlítik a köve-
telések között, hogy növelni 
kellene a szakágazatnak nyújtott 
uniós támogatások értékét, 
ugyanis az elmúlt 15 évben a tej-
termelők és feldolgozók más 
uniós tagállamokbeli gazdákhoz 
viszonyítva 30%-kal kevesebb tá-
mogatást kaptak, ami nem fedi a 
kiadásokat, és ezért többen vissza-
léptek a hazai piacról.  

A kártérítésre vonatkozó 
kormányintézkedések  

Az Európai Bizottság április 4-én 
közölte hivatalosan, hogy Bulgári-
ának, Lengyelországnak és Romá-
niának összesen 56.300.000 euró 
kártérítést nyújt az ukrán gabona-
dömping okozta kártérítésként. 
Ebből Romániának 10.050.000 
eurót szán, amelyet az EB ajánla-
tára ugyanennyivel kiegészíthetnek 
a hazai költségvetésből. Az Európai 
Bizottság döntését követően a kor-
mány április 5-én kidolgozta a kár-
térítésre vonatkozó sürgősségi 
kormányrendelet. Ebben a többi kö-
zött az áll, hogy a kártérítésre szánt 
20.100.000 euró összegből elsősor-
ban azokat a gabonatermesztőket 
támogatják, akik a 2022-es búzater-
mést – az előállt helyzet miatt – 
kénytelenek voltak saját vagy más 
tulajdonban levő raktárakban (si-
lókban) elhelyezni. (Sz.m.: és nem 
tudták eladni.) A kártérítést a 2023. 
február elsején nyilvántartásban 
levő mennyiségnek megfelelően 
számítják ki. A jogszabály szerint 
kártérítést mezőgazdasági termesz-
tőknek (magánszemélyeknek), en-
gedélyezett magánszemélyeknek, 
mezőgazdasági családi vállalkozá-
soknak, jogi személyiséggel bíró 
mezőgazdasági egységeknek, szö-
vetkezeteknek, gazdasági vállalko-
zásoknak és termelői csoportoknak 
nyújthatnak, kizárólag saját termés-
ből származó és raktáron maradt 
mennyiségre. A kompenzációt a 
Mezőgazdasági Intervenciós és Ki-
fizetési Ügynökségen (APIA) ke-
resztül lehet igényelni a tárolást 
igazoló okirattal (ha nem saját he-
lyen, akkor a szolgáltatói szerződés-
sel) és egy saját felelősségre 

kitöltött nyilatkozattal, amibe az 
érintett beírja az említett időszak-
ban raktáron levő búzamennyiséget. 
A dokumentumokat elektronikus 
formátumban lehet elküldeni az 
APIA-kirendeltségekhez, ahol 
három munkanapon belül kiszámít-
ják a támogatandó mennyiség alap-
ján a kárterítés összegét. Ezt 
összesítik megyeszinten, és közlik 
a mezőgazdasági minisztériummal, 
amely az adatokat közvetíti a pénz-
ügyminisztériumhoz. Az APIA 
munkatársai helyszínen ellenőrizhe-
tik a gazdákat. A kormányrendelet 
határoz azokról a formanyomtatvá-
nyokról is, amelyek alapján igé-
nyelni lehet a támogatást. A 
kormányrendeletet április 5-én dél-
ben a Mezőgazdasági és Vidékfej-
lesztési Minisztérium honlapján is 
közvitára bocsátották.  
Találkozó a tejtermelők és  
-feldolgozók, valamint  
a nagyáruházak képviselőivel  

A tüntetést követően Nicolae-
Ionel Ciucă miniszterelnök április 
10-én és 11-én Petre Daea mező-
gazdasági miniszterrel, valamint a 
Miniszterelnöki Hivatal, az Orszá-
gos Fogyasztóvédő Hivatal, a Ver-
senyhivatal és az Országos 
Pénzügyi Igazgatóság képviselőivel 
együtt tárgyalásokat folytatott a be-
adványt előterjesztő tejtermelők és 
-feldolgozók szövetségének képvi-
selőivel. A kormány sajtóközlemé-
nye szerint a legutóbbi (11-i) 
találkozón a kormányfő és a mező-
gazdasági miniszter előterjesztették 
azokat az intézkedéseket, amelyek-
kel két lépésben támogatják a tejter-
melőket. Eszerint 2023. május 15-ig 
kifizetnek a tejhasznú szarvasmar-
hát tenyésztők által idén március 
23-ig benyújtott kérvények alapján 

21,6 millió euró értékű támogatást. 
Ezután hamarosan egy második pá-
lyázatot is meghirdetnek, az ennek 
alapján igényelt pénzösszegeket az 
év második felében átutalják a te-
nyésztőknek. Azt is hozzátették, 
hogy a gazdáknak az ukrán–orosz 
háború okozta károk megtérítésére 
22 millió eurót szán a kormány. A 
mezőgazdasági miniszter a találko-
zón elmondta, hogy a hazai tejfel-
dolgozók támogatására kidolgozott 
törvénytervezet már a parlamentben 
van, és reméli, hogy mielőbb elfo-
gadják. Az említett jogszabály-ter-
vezet szerint a hazai nyersanyagból 
(tejből) származó termék értékének 
a 10%-át kompenzálják majd a 
hazai költségvetésből. Továbbá egy 
újabb törvénytervezet is készül, bő-
vítenék az „Iskolai étkeztetés” és a 
„Meleg ételt az iskolákban” progra-
mokat. Az a szándék, hogy a diá-
koknak mindennap – jelenleg 
háromszor egy héten – biztosíthas-
sák a hazai termelésből származó 
tejterméket, ugyanakkor több okta-
tási intézményben is bevezetnék a 
napi egy meleg étkeztetést vagy 
élelmiszercsomagok osztását.  

A találkozást követően a tejfel-
dolgozók és a nagyáruházak képvi-
selői megígérték a kormányfőnek, 
hogy fél évig csökkentik a tej kis-
kereskedelmi árát, hogy ösztönöz-
zék a fogyasztást, és ezáltal segítsék 
a hazai tejtermelőket és feldolgozó-
kat.  

A gazdák, a feldolgozóágazat és 
a nagyáruházláncok képviselői a 
mezőgazdasági minisztériumban 
folytatják a tárgyalásokat a szak-
ágazatot támogató további konkrét 
megoldások kidolgozásáért – áll a 
minisztérium által közölt dokumen-
tumban.  

– Az elmúlt két évben a válságok miatt a 
lakosságnak számos téren volt szüksége 
támogatásra. A kihívások sorában a kör-
nyezetvédelem tagadhatatlanul hátrább 
került. A minisztérium hogyan támogatta 
a lakosságot? 

– Több mint két éve dolgozunk azon a kör-
nyezetvédelmi minisztériumban, hogy a kör-
nyezetvédelem ne csak korlátozásokat, 
hanem finanszírozást is jelentsen az állam-
polgároknak. Legyen szó zöldítésről, energia-
hatékonyságról vagy hulladék- 
gazdálkodásról, erdőtelepítésről. A statiszti-
kák minket igazolnak. Két év alatt elértük 
például azt, hogy kétszeresére növeljük a for-
galomból kivont régi, környezetszennyező 
autók számát. Tavaly már több mint 100 ezer-
rel csökkent a számuk, idén a helyi roncsau-
tóprogram által újabb 100 ezerrel lesz 
kevesebb. Így tisztább lesz a környezetünk, a 
belélegzett levegő, és több tízezer erdélyi la-
kost is segítettünk új, kevésbé szennyező 
vagy elektromos autó vásárlásában. Továbbá 
40 ezer családnak nyújtottunk támogatást 
napelemek felszerelésére a zöldházprogram 
keretében. Idei célunk merészebb: 140 ezer 
család támogatása a cél, ehhez rendeltünk 
költségvetést. Az önkormányzatokon keresz-
tül közvetlenül is segítettük a lakosságot, új, 
hatékony közvilágítási rendszerek, töltőállo-
mások, kerékpárutak épültek, energiahatéko-
nyabbá tettük a középületeket. 

– Mandátuma átvételekor jelentős prob-

lémát okozott Székelyföldön az elszaporo-
dott medveállomány, a kudarcos vadgaz-
dálkodás. Mit sikerült elérni ezen a 
területen? 

– Az RMDSZ kormányzati szerepvállalá-
sának egyik prioritása az ember–medve 
együttélésének megnyugtató módon való ren-
dezése. Az elmúlt két évben „tüzet oltottunk”, 
rendkívüli esetekre kerestünk rendkívüli 
megoldásokat annak érdekében, hogy meg-
védjük az emberi életet és a javakat. Egy 
olyan intézkedéscsomagot vezettünk be, 
amely biztosítja az emberi élet és a javak vé-
delmét, a gyors beavatkozás lehetőségét, és 
ezzel egyidejűleg azon dolgoztunk, hogy 
hosszú távon is kiszámíthatóvá és fenntartha-
tóvá tegyük a vadgazdálkodást. Mára elké-
szült az a tanulmány, amely nyolc év óta 
először ad valós képet a medvepopuláció mé-
retéről – egyértelműen kimutatva a populáció 
növekedését. Ez biztosítja a tudományos ala-
pot arra, hogy a 2016 előtti időszakhoz ha-
sonló aktív intézkedéseket hozzunk a 
medvepopuláció kezelésére, a veszélyeztetett 
területekre koncentráló megelőzési és beavat-
kozási kvótákkal. Ugyanakkor továbbra is ér-
vényben marad az azonnali beavatkozást 
lehetővé tevő jogszabály, a védelmet szolgáló 
villanypásztorok beszerzésére is támogatási 
programot indítunk. 

– A következő években az uniós helyreál-
lítási csomagból Románia környezetvéde-
lemre jelentős összegeket kap. Milyen 

beruházásokra számíthatnak a 
helyi közösségeink? 

– Az RMDSZ kormányzati mun-
kájának köszönhetően 2026-ig Ro-
mánia a helyreállítási tervből 3,9 
milliárd eurót fordíthat vízgazdálko-
dásra, hulladékgazdálkodásra, vala-
mint az erdők és a biológiai 
sokféleség védelmére. Ennek az ösz-
szegnek a nagy része a helyi önkor-
mányzatokhoz vagy közvetlenül a 
lakossághoz jut, településeinket, szü-
lőföldünket fogja tisztábbá, élhe-
tőbbé tenni. A mi munkánknak 
köszönhető, hogy Romániában elő-
ször a kevesebb mint 2 ezer lakosú 
kis települések is támogatást kapnak 
szennyvízkezelésre. De ugyanígy az 
állattartó gazdák számára is sikerült 
támogatási alapot elkülönítenünk, 
trágyakezelő platformok megépíté-
sére. A hulladékgazdálkodás terén 
már az építkezés előtt állunk: 600 
olyan hulladékudvart adunk át, 
ahova a lakosság a nagy méretű hul-
ladékot viheti, 167 városban épülhet-
nek a szelektív gyűjtésre alkalmas 
legkorszerűbb digitális hulladékszi-
getek. Ezek jó része Erdélyben való-
sul meg.  

– Az RMDSZ konzultációt tart. Az 
elmúlt két év kormányzati munkájáról és 
a következő időszak prioritásairól kéri ki 
az emberek véleményét. Miért fontos ez?  

– Az RMDSZ kormányzati munkája az er-
délyi magyarok elvárásainak a tükörképe kell 
legyen: ezért dolgozunk Bukarestben, hogy 
közösségeink valós igényeire keressünk és 
adjunk konkrét megoldásokat. Ezért nagyon 
fontos, hogy most, félidőben hangsúlyosab-
ban kérjük ki a közösség véleményét. Mutas-
sanak fordított tükröt munkánkról. Számomra 
az elmúlt két évben a legnagyobb kihívás az 
volt, hogy a különböző krízishelyzetek, a 
Covid-válság és az energiaválság mindennapi 
problémái közepette is rá tudjuk irányítani a 

lakosság figyelmét arra, hogy a környezet vé-
delmére minden körülmények között figyelni 
kell, a kihívásokra adott válaszok nem kerül-
hetik meg a vízminőség, az erdők állapotá-
nak, a levegő tisztaságának vagy a 
hulladékgazdálkodásnak a mindig égető kér-
dését. A környezetvédelmi problémák 
ugyanis hosszú távon meghatározzák az éle- 
tünket. Ezért is fontos visszajelzést kapni 
arról, hogy azok a támogatási programok, 
amelyeket elindítottunk, és azok az üzenetek, 
amelyeket megfogalmaztunk, a gyakorlatban 
hogyan segítik ezt a folyamatot. Arra biztatok 
tehát mindenkit, hogy mondja el véleményét 
akár a kormanyzas.rmdsz.ro oldalon, akár a 
személyes találkozókon. (D.K.) 
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Tánczos Barna: A környezetvédelmi támogatásokkal 
az RMDSZ élhetőbbé teszi a településeket 

(Folytatás az 1. oldalról)
Történtek előrelépések, a tárgyalásokat folytatják

Országos konzultációt indított az RMDSZ, amelyben a romániai magyarokat 
a szövetség kormányzati munkájáról kérdezik, és felmérik a lakosság gond-
jait. A környezetvédelmi minisztérium élén olyan intézkedéseket foganatosí-
tott az RMDSZ, amely hosszú távon rendezi és biztos alapokra helyezi a 
fenntartható erdőgazdálkodást, az ember–medve konfliktusmentes együtté-
lését, az energiahatékonyság növelését, a vízgazdálkodást és a hulladékgaz-
dálkodást. Mindezekre nem csak alkalmazható jogszabályok születtek, de 
több milliárd eurós támogatási programok is indultak a lakosság és az önkor-
mányzatok számára. Tánczos Barna tárcavezető szerint azért is fontos a kon-
zultáció, mert leméri, hogy az általa vezetett minisztérium 
intézkedéscsomagjai hogyan hatnak az önkormányzatok működésére és a kö-
zösség életére. Vele beszélgettünk az alábbiakban. 



A Magyarfülpösi Szórványkollégium több 
mint húsz éve úgy működik, hogy nincsenek 
állandó, kiszámítható forrásai, de támogatá-
soknak, pályázati lehetőségeknek köszönhe-
tően, valamint nagylelkű jótevők 
személyében a Jóisten mindig kirendeli 
mindazt, amire szükség van ahhoz, hogy a 
Mezőségen, szórványban, nehéz körülmé-
nyek között nevelkedő mintegy félszáz gye-
rek asztalára nap mint nap meleg étel 
kerüljön, fűtött termekben tanulhassanak, 
meglegyenek a tanszereik. Ezek mind olyan 
dolgok, amelyekben otthon nem lenne ré-
szük. Hogy anyanyelvükön tanulhassanak, és 
esélyük legyen a jobb életre, ezért álmodta 
meg és hozta létre a szórványkollégiumot 
több mint két évtizede Ady István, a Magyar-
fülpösi Református Egyházközség lelkésze, 
a Szivárvány Alapítvány elnöke, aki áldoza-
tos munkájának elismeréseképpen a március 

15-i ünnepségen Magyar Arany Érdemke-
resztet vehetett át. 
Óvodáskortól a nagykorúságig 
támogatják a gyerekeket 

A Magyarfülpösi Szórványkollégiumban 
tanuló gyerekek magyar vagy vegyes, mély-
szegénységben élő családokból származnak. 
A nagyszülők sok esetben az egykori állami 
gazdaságok mellett létező szolgaházakban, 
tanyákon laktak. A szülők ottmaradtak a 
rendszerváltás után is, nagy részük nem járt 
iskolába, írni-olvasni kevesen tudnak közü-
lük, és a gyerekek ebben a környezetben 
nőnek fel, ezt a példát látják. A szülők men-
talitását megváltoztatni nem lehet, a cél az, 
hogy legalább a gyerekek ne „kallódjanak 
el”, ne maradjanak ki az iskolából, legyen 
esélyük egy jobb jövőre. A szórványkollégi-
umban nem csak délelőtti oktatás folyik, a 
gyerekek hétfőtől péntekig ott tartózkodnak, 
csupán hétvégére kell hazamenniük. A na-

gyobbak számára Szászrégenben működtet-
nek bentlakást, ugyanis miután elkészült a 
fülpösi, néhány év után rájöttek arra, nem te-
hetik meg, hogy óvodáskortól negyedik osz-
tályig gondoskodnak a gyerekekről, 
taníttatják őket, majd visszaküldik őket a 
semmibe, hanem tovább kell követniük az 
életük alakulását, a fejlődésüket, a tanulmá-
nyi előmenetelüket, hiszen csak így van ér-
telme az addigi munkának. Így született meg 
annak idején a szászrégeni bentlakás, egy, a 
katolikus egyháztól kapott ingatlanban. Je-
lenleg 48 gyerekről gondoskodnak a két he-
lyen, a legkisebb óvodáskorú. Ilyenkor, a 
vakációban sem engedik el a kezüket, bár a 
gyerekek otthon tartózkodnak, a szórvány-
kollégium munkatársai felkeresik őket, ahol 
szükség van, ott segítenek, akár élelmiszerrel 
– vakációban kétnaponta visznek nekik haza 
ebédet –, egészségügyi fogyóanyagokkal, 
akár az orvosi ellátáshoz való hozzáférésben.  

Sokan adakoztak az alternatív fűtési 
rendszerre 

A gyerekek oktatása, étkeztetése mellett a 
mindennapokban számos olyan költség adó-
dik, amit az alapítvány önerőből nem tudna 
kifizetni. Ady István lelkész lapunknak el-
mondta, a fülpösi kollégiumban gázzal fűte-
nek, azonban a jelenlegi árak mellett nehéz a 
számlák kifizetése, ezért más fűtési módra 
szeretnének áttérni, ehhez kérték az elmúlt év 
végén a közösség segítségét. A pellettel való 
fűtés mellett döntöttek, ugyanis ez hosszú 
távon költséghatékonyabb lenne számukra. 

Az alternatív fűtési hálózat kiépítése 45 ezer 
lejbe kerül, ebből 25 ezer lej a kazán, 10 ezer 
lej körül van a szerelés és 5 ezer lej a pellet 
fűtőanyag.  

– Nagy öröm számunkra, hogy a kazánra 
teljes egészében összegyűlt a pénz, és mivel 
a meglévő épülethez hozzá kell toldani egy 
kis helyiséget a kazánnak, jó hír, hogy egy 
szászrégeni vállalkozó vállalta, hogy ezt a 
saját költségén fölépíti. Így a szereléshez 
szükséges összeget kell még előteremtenünk 
ahhoz, hogy őszire, iskolakezdésre adott le-
gyen az alternatív fűtési lehetőség – mutatott 
rá a lelkipásztor, aki hálával szólt mindazok-
ról, akik adományukkal ehhez hozzájárultak. 
Mint mondta, nemcsak vállalkozók, hanem 
kis jövedelmű személyek is adományoztak, 
100 lejt, 150 lejt, ki amennyit tudott erre 
szánni. 

Akik szeretnének hozzájárulni a szerelési 
költségekhez, a továbbiakban is adományoz-
hatnak, a következő számlaszámokra: 
EUR: RO06BRDE270SV02487352700, 
RON: RO79BRDE270SV03274502700, 
HUF: RO27BRDE270SV81501192700. 
Egy új kisbusz vásárlásában  
segítik őket 

Ady István megjegyezte, bár az utóbbi idő-
ben megcsappant például a holland segítőktől 
érkező adomány, amire hosszú évekig szá-
míthattak, szerencsére még sokan viselik a 
szívükön az általuk felkarolt gyerekek sorsát. 
Visszatérő támogatójuk a Szórványmagyar-
ság Gyermekeiért Alapítvány, amely április 
elején, a húsvétot megelőző időszakban is 
meglátogatta őket, és tartós élelmiszerrel töl-
tötte fel az éléskamrájukat, illetve jó hangu-

latú programokkal varázsoltak színt a 
bentlakó gyerekek mindennapjaiba. Mint 
mondta, régi barátság fűzi az alapítvány 
szászrégeni származású vezetőjéhez, Zsig-
mond Józsefhez, és évekkel ezelőtt, amikor 
komoly gondokkal küszködött a szórvány-
kollégium, és hozzá fordult segítségért, igen-
nel válaszolt a megkeresésre, így született 
meg a Szórványmagyarság Gyermekeiért 
Alapítvány, amely azóta is támogatja őket. 
Fizeti a kollégium lízingben vásárolt kisbu-
szának a részleteit, és most egy új jármű be-
szerzésében is segít. Ady István szerint a 
meglévő kisbusz lízingrészlete rövidesen 
lejár, és miután évekig rótták vele a rossz me-
zőségi utakat, eléggé tönkrement, ezért terve-
zik egy új kisbusz vásárlását, a részletek 
fizetését ezúttal is felvállalná a Szórványma-
gyarság Gyermekeiért Alapítvány. A buszra 
nagy szükség van, ugyanis ezzel szállítják a 
gyerekeket, ezzel oldják meg a gyerekek el-
látásához szükséges élelmiszer és egyebek 
beszerzését, a Magyarfülpösön elkészített 
meleg ebédet is a kisbusszal viszik Szászré-
genbe, a kollégiumba, ugyanakkor a külön-
féle adományok szállításához is 
nélkülözhetetlen a jármű. 

Ugyancsak visszatérő támogatójuk az 
Egy Vérből Vagyunk Alapítvány és annak 
vezetője, Gui Angéla, aki az adományok 
mellett évente többször is olyan élményeket 
szerez a gyerekeknek, amelyeket otthon so-
hasem tapasztalnának meg: nyáron sporttá-
bort szervezett számukra, legutóbb pedig 
karácsony előtt, amellett, hogy új, meleg ci-
pővel ajándékozta meg őket, közösen ké-
szültek az ünnepre, mézeskalácsot sütöttek, 
fát díszítettek.

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Menyhárt Borbála

Visszatérő támogatók, de idegenek is segítenek 
Egy jobb élet reménye a szórványban élő gyerekeknek 

Három hónappal ezelőtt számoltunk be lapunk hasábjain arról, hogy jó szán-
dékú adakozók segítségét kéri a szórványban élő magyar gyerekeket felkaroló 
Magyarfülpösi Szórványkollégium a fűtésgondjaik megoldásában. Példaér-
tékű az, ahogyan rövid idő alatt megmozdult a közösség, a tehetős vállalko-
zótól a kis jövedelmű magánszemélyig sokan nyújtottak segítő kezet. Az 
adakozóknak köszönhetően a pelletes kazánra összegyűlt a pénz, egy nagy-
lelkű vállalkozó ingyen megépíti az ehhez szükséges helyiséget, a továbbiak-
ban pedig a szerelési költségek előteremtésére gyűjtenek. Húsvét előtt ismét 
adomány érkezett, ezúttal a Szórványmagyarság Gyermekeiért Alapítvány 
gondoskodott a fülpösi kollégium éléskamrájának feltöltéséről tartós élelmi-
szerekkel. 

Fotó: Magyarfülpösi Szórványkollégium
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A Szent Ágnes Rehabilitációs Központ 
gyógypedagógusból, pszichológusból, szoci-
ális munkásból és mozgásfejlesztésben jártas 
szakemberből álló csapata felméri azokat a 0-
7 év közötti gyerekeket, akiknek a fejlődésé-
ben a szülők rendellenességet találnak, vagy 
nem biztosak abban, hogy a fejlődés a meg-
felelő ütemű. A felmérésből egyszerűen és 
gyorsan kiderül, van-e gond, észlelhető-e el-
térés a gyermek fejlődésében. Amennyiben 
igen, a szakemberek azonnali beavatkozási 
programot, fejlesztési terápiát javasolnak a 
családnak.  

Az autizmus szociális, kommunikációs és 
kognitív készségek minőségi fejlődési za-
vara. Mindezek következtében az érintett 
gyerekek eltérően „működnek”, ami eltérő 
viselkedést eredményez, ez válik a leghama-
rabb szembetűnővé a környezet számára. Az 
autizmus spektrumot alkot, ami a normálistól 
az enyhe formán át a súlyos állapotokig ter-
jed, és sokféleképpen nyilvánulhat meg. Az 
autizmusban több fiú érintett, mint lány, a  
legújabb kutatások szerint három az egyhez 
az arány. Általános megfigyelés, hogy a lá-
nyok jobban kompenzálják egy adott terüle-
ten eltérő viselkedésüket, ennek 
következtében előfordulhat, hogy később 
vagy egyáltalán nem diagnosztizálják őket. 

– Azt hangoztatják a szakemberek, hogy 
mind gyakoribb az autizmus diagnózis. 
Mi lehet ennek az oka?  

– Az általunk felmért gyerekek felénél el-
térő fejlődésre derül fény, csak az elmúlt 
héten három gyereket mértünk fel, mindhá-
romról kiderült az autizmus spektrum zavar. 
Az egyik ok talán az lehet, hogy egyre hama-
rabb és egyre több család fordul szakember-
hez, mivel ők vagy az óvodapedagógusok 
felfigyelnek rá, ugyanis ha addig nem is veszi 
észre ezeket a szülő, óvodában az eltérő vi-
selkedésre utaló jelek megmutatkoznak. Azt 
látom, legalábbis Marosvásárhelyen, hogy 
mind több pedagógus veszi észre, ha a gyerek 

másként viselkedik, mint a társai. Feltűnő 
lehet, hogy olyan, mintha nem lenne jelen, 
nem figyel a társaira, nem tud kapcsolatot te-
remteni, inkább az eszközöket választja az 
emberek helyett, nem reagál, ha szólítják, 
másként és inkább egyedül játszik. Egy 
három-négy éves gyerek például az autókat 
nemcsak tologatja, hanem már szerepjátékot 
is eljátszik velük. Az autista gyereknél szem-
betűnő lehet, hogy például csak az autó kere-
keivel játszik, vagy sorba rendezi a kocsikat, 
és mindig ugyanazt a sematikus játékot 
játssza el. Gyakori, hogy nem érti a társas 
szabályokat, ha valamit mond, az akár bántó 
lehet a másikra nézve, nem érti a szavak mö-
götti jelentéseket. Az autista gyerekekre ke-
vésbé jellemző a kreatív fantáziajáték, a 
mintha játék. Ami a normál fejlődésű gyere-
keknél magától, ösztönösen fejlődik, azt 
náluk tanítani kell.  

– Általában óvodába kerüléskor derül 
fény a diagnózisra. Ezt megelőzően, akár 
egészen pici korban, megmutatkoznak-e 
már az autizmusra utaló jelek?  

– Az óvodába kerülést megelőzően lehet, 
hogy nem annyira szembetűnőek a jelek. Az 
egyik leggyakoribb, amire felfigyelhet a 
szülő, az a beszéd kialakulásának az elmara-
dása. Ilyenkor a szülő azzal nyugtathatja 
magát, hogy sok gyerek későn kezd el be-
szélni, ki kell várni. Kétéves korig nincs is 
gond ezzel. A pici korban megmutatkozó 
jelek elsősorban annak függvényében jelent-
keznek, hogy a spektrumon hol helyezkedik 
el az adott gyerek. Akinél a súlyosabb válto-
zat áll fenn, ott már kisebb korban is ott van-
nak a jelek, és sokszor a szülő el is indul 
segítséget kérni. Biztonságosan 2 éves kortól 
diagnosztizálható az autizmus, de az eltérő 
viselkedésre utaló jelek már egy-másfél éves 
kor körül észrevehetők. Például nem figyel, 
ha szólítják, nem gügyög vissza, amikor gü-
gyögnek hozzá, vagy nem mosolyog vissza, 
nem reagál a környezeti hatásokra – han-
gokra, fényekre, eseményekre. Ha ezek az in-
terakciós helyzetek teljesen kimaradnak, az 
már felkiáltójel lehet, akkor is érdemes szak-
emberhez fordulni, ha különböző ingerekre 
való túlságos érzékenység jelenik meg. 

Előfordul az is, hogy a családorvos figyel 
fel a jelekre, például a beszéd késik, vagy ha 
be is indul, a beszédstílus nem adekvát, mond 
dolgokat, de nincs mögöttes tartalom. Gya-
kori tünet a szóismétlés. Találkoztam gyere-
kekkel, akiknek gazdag ugyan a szókincse, 
de ez gyakorlatilag a visszamondott szavak-
ból áll, ezekből alig használ valamit funkci-
onálisan. Ugyanakkor jellemző a rugalmatlan 
gondolkodás és a viselkedés, a megszokott 
dolgokhoz való ragaszkodás, illetve az is, 
hogy elvesznek a részletekben, túl sok nekik 
az őket körülvevő inger. Tegyük fel, az autista 
gyereknek szándékában áll elmenni az ajtótól 
az ablakig, de menet közben valami apróság, 
egy szín, egy tárgy, egy illat elvonja a figyel-
mét, és azzal el is felejtődik az eredeti szán-
dék. Olyan apró részletek vonhatják el a 
figyelmét, amit mi, többiek észre sem ven-
nénk. Azokkal a gyerekekkel, akiknél azt lát-
juk, hogy az ingerszegény környezet segíti 
őket a figyelem összpontosításában, egy ki-
sebb teremben foglalkozunk, ahol minimális 
a bútorzat.  

– Hogyan tudtok segíteni a szülőknek 
abban, hogy a diagnózist követően meg-
tanuljanak együtt élni az új helyzettel?  

– A szülőknek nagyon nehéz szembesülni 
a dignózissal, szinte elkerülhetetlen a gyász-
folyamat, amikor el kell engedniük a tudatot, 
hogy a gyerekük nem tipikusan fejlődik, és 
meg kell tanulniuk együtt élni ezzel a hely-
zettel. Én abban szoktam támogatni a szülő-
ket, hogy ha kiderül, hogy miben más az ő 
gyerekük, az egyben egy térképet jelenthet a 
gyerekről, egy utat a megismerése felé. Ez 
nem könnyű, de legalább tudjuk, hogy eltérő 

fejlődésű, és ennek a tudásnak a birtokában 
hatékonyabban tudjuk segíteni őt is, a csalá-
dot is. A célunk az, hogy a szülőt is megtanít-
suk, hogyan foglalkozzék a gyerekével. Ha a 
szülő látja, hogy az ingerszegény környezet-
ben, célirányosan felépített foglalkozáson ho-
gyan „működik” a gyereke, az segít neki, 
hogy átgondolja, hogyan alakíthatná át az ott-
honi környezetet, akár úgy, hogy nincs min-
den játék szanaszét, vagy a játékokat külön 
dobozokba helyezik, képekkel felcímkézik, 
hogy egyértelmű legyen a gyerek számára, 
mit, hol talál meg.  

– Amennyiben a fejlesztés során is szük-
ségét látjátok, hogy ingerszegény környe-
zet vegye körül a gyereket, akkor felmerül 
a kérdés, hogy a normál óvodai cso-
portba, ahol rengeteg az inger, be tud-e 
illeszkedni?  

– Ez annak függvénye, hogy a spektrumon 
hol helyezkedik el az adott gyerek, hol tart a 
fejlettségi, megértési szintje, milyen vizuális 
támogató eszközökre van szüksége ahhoz, 
hogy könnyebben boldoguljon. Vannak gye-
rekek, akik integrálhatók egy normál közös-
ségbe, sőt jó hatással van rájuk, ha ott 
lehetnek, viszont vannak olyanok is, akiknek 
egy speciális csoport, egy olyan közeg aján-
latos, amely az ő igényüket figyelembe véve 
követi a fejlesztési célt.  

Azoknak a családoknak, ahol még nem 
óvodás a gyerek, amennyiben indokoltnak 
látjuk, szoktuk ajánlani a speciális csoportot, 
de volt olyan családunk is, amely akkor ke-
rült hozzánk, amikor már óvodába járt a gye-
rek, de láttuk, hogy sokkal jobban boldogulna 
a speciális oktatásban, így ajánlottuk a vál-
tást. Volt eset, amikor a család váltott a nor-
mál óvodáról a speciálisra, és a gyerek 
kivirágzott, nagyon jó hatással volt rá. A spe-
ciális óvodában nagyobb az odafigyelés, ke-
vesebb a gyerek, megfelelő képzettségű 
gyógypedagógus foglalkozik velük, aki más-
ként teszi ezt, mint az az óvodapedagógus, 
aki a normál fejlődés terén szerzett képesítést. 
Ugyanakkor azoknak a gyerekeknek, akiknek 
eltérő a viselkedésük, de jól funkcionálnak, 
mindenképp a normál óvodát ajánljuk. Az 
esetek mintegy 50 százalékában valamiféle 
fogyatékosság is társul az autizmus spektrum 
zavarhoz, tehát ennek a függvénye is, hogy 
mit bír meg a gyerek. Minden gyereket külön 
meg kell vizsgálni, felmérni a fejlettségi 
szintjét, és ezalatt nemcsak az értelmi fejlett-
ségi szintet értem, mert lehet egy olyan figye-
lemzavar vagy szenzoros érzékenység a 
háttérben, ami miatt inkább indokolt a speci-
ális oktatásban való részvétel, mint a normál 
csoportba való felzárkóztatás.  

– Milyen lehetőségek vannak Marosvá-
sárhelyen vagy akár a megyében arra, 
hogy az autista gyerek speciális oktatás-
ban részesüljön? 

– Marosvásárhelyen az 1-es és 2-es számú 
inkluzív oktatási központ az egyik lehetőség, 
az ezekben működő óvodai csoportok. Az 
Alpha Transilvana Alapítvány keretében a 
Kitartás nappali központ egy másik lehető-
ség. Egy-két magánkezdeményezés még 
lehet, hogy van, de az igazság az, hogy eltérő 
fejlődésű gyermeket nevelő szülőknek nincs 
sok lehetőségük az oktatás terén, amennyiben 
az integráció nem javallott.  

– Szóltál arról, hogy az esetek mintegy fe-
lében fogyatékossággal társul az autiz-
mus. Melyek ezek? 

– A figyelemzavar az egyik társuló tünet, 
illetve a viselkedésprobléma, az értelmi ké-
pességek elmaradása, talán ezek a legjellem-
zőbbek. De gyakori az autizmussal együtt 
járó nyelvfejlődési zavar, az ADHD, az  
evészavar, az alvási problémák, és felléphet 
szorongás, hangulatzavar, depresszió is.  

– Mi történik akkor, ha a szülő a figyel-
meztető jeleknek nem tulajdonít jelentő-
séget, és a gyerek nem jut hozzá időben a 
szükséges fejlesztéshez? Milyen nehézsé-
gei lesznek a továbbiakban?  

– Természetesen ez attól függ, hogy meny-
nyire súlyos az állapota, de könnyen romol-
hat az életminősége annak a gyereknek, aki 
nem jut hozzá a szükséges fejlesztéshez. Mint 
említettem, az eltérő viselkedés gyakori ve-
lejárója a szorongás, a kirekesztés, könnyen 
célpontja lehet a bullyingnak; kérdés, hogy 
meg tud-e birkózni vele. Ugyanakkor az is-
kolai előmenetel terén is nehézségei lehetnek. 

– Milyen mértékben tudnak a fejlesztésen 
részt vevő gyerekek később önálló fiata-
lokká, majd felnőttekké válni?  

(Folytatás a 15. oldalon)

Menyhárt Borbála
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Egyre gyakoribb az autizmus diagnózisa  
Fontos a korai felismerés  

A szakemberek szerint az autista gyerekek jelenléte az egyes közösségekben 
gyakoribb, mint gondolnánk, és sok esetben a szülők, ha fel is figyelnek bizo-
nyos jelekre, nem tudják, miért viselkedik másként a gyerekük, hogyan vi-
szonyuljanak hozzá. Azonban a diagnózis hiánya, a megfelelő fejlesztés 
elmaradása később az iskolában helytállási nehézségekhez, felnőttkorban 
korlátozottabb önállósághoz, tehát alacsonyabb szintű életminőséghez vezet. 
Ezért a szakemberek nem győzik hangsúlyozni, mennyire fontos, hogy ha gya-
nús jeleket észlelnek, ha a gyerek viselkedése szembetűnő módon eltér a tár-
saiétól, minél előbb forduljanak szakemberhez. Az utóbbi időben a 
pedagógusok egyre inkább felfigyelnek az eltérő fejlődésre utaló jelekre, és 
felhívják erre a szülők figyelmét is. Az autizmusról annak április 2-i világnapja 
alkalmából Mezei Borbálával, a Gyulafehérvári Caritas Szent Ágnes Rehabilitá-
ciós Központjának vezetőjével beszélgettünk.  



Citromtorta 
Hagyományos piskótát sütöttem, egyiket 

simán, a másikat kakaósan. Én a vizes piskó-
tát kedvelem, kilenc tojásból készítem, és hat 
evőkanál vizet is adok hozzá. 

A piskótákat kettévágtam, így négy lapból 
állt a torta. A lapokat szénsavmentes na-
rancslé + vaníliás cukor keverékével meglo-

csoltam. Krém: 60 dkg mascarponét 65 dkg 
82%-os vajjal, 32 dkg porcukorral, három kö-
zepes méretű citrom kifacsart rostos levével, 
két citrom lereszelt héjával, egy tojás sárgá-
jával kihabosítottam. 200 ml görög joghurtot 
négy evőkanál mandulatejjel simára kever-
tem, és hozzáadtam a citromos krémhez. 
Addig kevertem, amíg teljesen kifehéredett, 
és habkönnyű lett, majd megtöltöttem a lapo-
kat, a torta külsejét is bevontam ugyanezzel 
a krémmel. A lapokat szín szerint váltakozva 
töltöttem meg. Tetszés szerint díszíthetjük. 
Báránysült 

Feldarabolom a bárányhúst, és alaposan 
megmosom. Eltávolítom a fölösleges hártyá-

kat. A combokat is legalább négy darabra 
vágom, a húsokat egy nagyobb tálba teszem, 
sózom, borsozom. Két fej fokhagymát cik-
kekre szedek, apróra vágom. Négy babérle-
velet, egy dl olajat, két gerezd rozmaringot, 
hét szem borókabogyót, egy evőkanál szárí-
tott majorannát (ha van friss, még jobb), két 
nagy fej hagymát nagyobb szeletekre vágva, 
két evőkanál édes fűszerpaprikát, egy evőka-
nál balzsamecetet, fél citrom reszelt héját öt 
dl vízzel jól összedolgozok, és ráöntöm a 

húsra. Többször is jól 
átkeverem, másnapig 
ebben a páclében ha-
gyom.  

Másnap egy nagy 
lábasba olajat öntök, 
beleteszem a húst a 
fűszeres páclével 
együtt, és felöntöm 
annyi vízzel, hogy jól 
ellepje, majd lefedve 
puhára párolom. Az-
után a fedőt leveszem 
és zsírjára sütöm. Mi 
krumplisalátával sze-
retjük. 

Tojásos bárány 
Az elkészült báránysült 

húsosabb részeiből készítem 
ezt a hagyományos ünnepi 
ételt. A serpenyőbe kevés 
olajat töltök, ráhelyezem a 
báránysültdarabokat (kb. 
hetet). A szaftból is tehetünk 
melléje. Hét tojást négy evő-
kanál tejszínnel, kevés sóval 
alaposan felverek, a forró 
húsra öntöm, és folytonosan 
kevergetve összesütöm. Jó 
nagy csokor friss petrezse-
lyemzöldet apróra vágok, és 
hozzákeverem. Puliszkával 
az igazi! 
Friss kapros házi lecsó 

Olívaolajon megdinsztelek két fej apróra 
vágott hagymát. Megsózom, egy csipet kö-
ményt is adok hozzá. Ezután két kanál piros-
paprikát szórok rá, majd négy-öt felkarikázott 
paprikát és paradicsomot. Pár percig dinszte-
lem, majd hozzákeverek kb. két kg reszelt 
zsenge tököt, egy zukkinit és egy nagy csokor 
leforrázott friss csalánt. Adok még hozzá 
három-négy cikk apróra vágott fokhagymát 
és darált borsot. A saját levében párolom leg-
alább tíz percig, majd kevés vizet öntök rá, 
és puhára főzöm.  

Ha elkészült, ízlés szerint sózom, borso-
zom és kevés majorannával is ízesítem, ha 
hozzákeverek egy kis kanál cukrot is, inten-
zívebbek lesznek az ízek. A végén egy kisebb 
csokor friss kaprot apróra vágok, és azt is 
hozzákeverem. Pirított rozskenyérrel és re-
szelt főtt tojással, kolbásszal tálalom. Nagyon 
finom! 

A csalánt akár erdei salátával, medvehagy-
mával vagy spenóttal is helyettesíthetjük. 

Jó átvágyat kívánok!

– A fejlesztés évekig eltarthat, de az inten-
zitása változhat. Lehet, hogy pici korban el-
kezdjük heti három-négy találkozóval, 
aminek az intenzitását idővel lehet csökken-
teni. Amennyiben a spektrum szélén helyez-
kedik el, rövidebb távú lehet az 
együttműködés, de többnyire hosszabb távú 
fejlesztésre van szükség. A terápiának hosz-
szabb távon meglátszanak az eredményei. 
Egyik gyerekkel, családdal két és fél éve 
kezdtünk el foglalkozni – a beszéd késése 
miatt kerestek fel minket –, és mára képkár-
tyák segítségével nagyon szépen elkezdett 
kommunikálni, feladatokat végez el, a verbá-
lis nyelvi szintje részben funkcionálisan is 
megnyilvánul. Ő a normál óvodáról speciális 
óvodára váltott, és előnyére vált a váltás. 

Egy másik gyerekkel, akinek a figyelmét 
eleinte a fél órából 5-10 percre alig sikerült 
lekötni, fél év fejlesztés után eljutottunk oda, 
hogy 40-45 percen át intenzíven tudunk fog-
lalkozni vele. Másfél éves volt, amikor hoz-
zánk került, az ő példája is alátámasztja, 
mennyire fontos, hogy minél korábban el-

kezdjük a fejlesztést, ezért biztatom a szülő-
ket, ha nehéz is szembenézni a helyzettel, 
minél hamarabb elkezdődik a beavatkozás, 
annál hatékonyabb. Egyedi, hogy kinél mi-
lyen hosszú lesz az út, de a tapasztalat az, 
hogy minden gyereknek sikerül kimozdulni 
abból a helyzetből, amiben éppen van. Isme-
rek autista felnőtteket, akik önállóan élnek, 
munkahelyük van, boldogulnak a mindenna-
pokban.  

– Említetted, hogy egyre több pedagógus 
figyel fel az eltérő fejlődésre utaló jelekre, 
és hívja fel ezekre a szülők figyelmét. 
Együttműködtök-e a pedagógusokkal 
annak érdekében, hogy segítsétek az érin-
tett családokat?  

– Az elmúlt két évben pedagógusokat 
célzó műhelymunka-sorozatot tartottunk fo-
gyatékosság, eltérő fejlődés témakörben. A 
műhelymunka egyik célja az volt, hogy ezt a 
témát közelebb vigyük hozzájuk, tudván, 
hogy mind több a problémás viselkedésű 
gyerek az óvodai csoportokban. A másik cél 
az volt, hogy segítsük őket a megértésben. 
Vannak pedagógusok, akik problémás visel-

kedésű gyerekeket irányítottak hozzánk fel-
mérésre, utána visszajeleztünk nekik a meg-
látásainkról. Volt olyan helyzet is, hogy én 
vettem fel a kapcsolatot a pedagógussal, mert 
fontosnak tartottam, hogy információm le-
gyen arról, hogy az óvodai csoportban ho-
gyan boldogul, viselkedik, teremt kapcsolatot 
a társaival a gyerek. Én úgy látom, hogy a pe-
dagógusok részéről is megvan a nyitottság, 
hogy együtt gondolkodjunk a gyerek érdeké-
ben. 

Amikor megkeresnek a családok egy fel-
mérés miatt, és fény derül valamiféle rendel-
lenességre, nemcsak a gyerekkel 
foglalkozunk, hanem a családdal, majd a 
rendszerrel is, amiben a család működik, 
tehát muszáj szem előtt tartanunk azt a kör-
nyezetet is, ahová a gyerek tartozik. Önma-
gában az, hogy a gyerekkel foglalkozunk, 
nem elég. Foglalkozás után fontos, hogy el-
mondjuk, mit miért teszünk, és azt a család 
hogyan építheti be az otthoni helyzetekbe, hi-
szen olyan ingereket biztosító mozgásformá-
kat is beépíthet a mindennapokba, amelyekre 
a gyereknek szüksége van, segítik őt.  

Fontos a korai felismerés 
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Rózsa Enikő 

(Folytatás a 6. oldalról)

Enikő receptjei 



(Folytatás a március 30-i lapszámból)  
Az Úr 1142. évében rózsaruhában ünnepelt 

a tavasz. Madarak hallelujája zengett, és ön-
feledt lepketánc hódolt a kikelet új lehetősé-
gének. A Paraclitus szorgalmas lakói egyre 
nagyobb hévvel vetették bele magukat a 
munkába. 

– Idegenek érkeznek! – sietett hozzám az 
egyik apáca. – Meglepődtem, mert senkit 
sem vártunk. A dombon felfelé lovasok kö-
zeledtek fényes páncéljukban, mögöttük 
pedig egy szekér cipelte terhét. Amikor a Pa-
raclitushoz értek, az egyik lovas engem kere-
sett személyesen. Valami gyanús balsejtelem 
kezdett elhatalmasodni bennem. Nem voltak 
ellenségesek, de mégis valami szörnyűségtől 
tartottam. A lovas leemelte süvegét, és nagy 
tisztelettel köszöntött. Én is üdvözöltem őt. 
Az arca komoly maradt. Láttam, hogy mon-
dani akar valamit, de küszködik a szavakkal. 
Aztán megköszörülte a torkát, és annyit mon-
dott, hogy megjött Abélard – koporsóban. 

 Heloysa erős nővé érett, és képes volt 
megőrizni e szörnyű hír hallatán is lélekjelen-
létét. Látszott rajta, hogy meginog, amikor a 
szekér befordult az imaház udvarára, de nem 
jajveszékelt. A Paraclitus imaház gyászba bo-
rult. Két nap múlva már csak egy frissen ásott 
sírhant emlékeztetett, hogy a korszak legna-
gyobb tudósának és teológusának legna-
gyobb, titkolt vágya beteljesült: ott pihenni 
az általa alapított Vigasztaló Szentlélek ima-
ház mellett, kedvese közelében. 

 Különös módon azok a férfiak, akik Peter 
Abélard tetemét hozták, a temetés végeztével 
Heloysa apátnővel beszélgetni óhajtottak. Az 
özvegy ekkor értesült arról, hogy Abélard 
évek óta otthagyta a bretagne-i kolostort, és 
visszatért Párizsba tanítani. Idősödő ember 
volt már, de szellemileg friss. Amint gyüle-
keztek köréje a tanulni vágyók, úgy nőtt el-
lenségeinek tábora is. 1140-ben Clairvaux-i 
Bernát vezetésével tanai miatt megvádolták, 

és nyilvános vitára hívták Sensban. Az ese-
mény híre VII. Lajos király fülébe is eljutott, 
és az uralkodó maga is elment meghallgatni 
a nagy filozófus érveit. Abélard bizakodva 
ment a nyilvános vitára, mert bízott saját elő-
adói képességeiben. A kitűzött napon azon-
ban mindenkit meglepetés ért. Bernát a vita 
előtti pillanatokban bejelentette, hogy ezen 
alkalommal nem vitát, hanem egyházi zsina-
tot tartanak, ahol Abélard nem előadó, hanem 
vádlott. Senkinek sem adtak lehetőséget a 
szólásra, hanem felolvasták a tudós ellen fel-
sorakoztatott vádpontokat, és megtagadva 
Abélard-tól a védekezés lehetőségét, tanainak 
megtagadására kényszerítették. 

 Az igazságtalanság azonban jogorvoslatot 
követelt. A tanítási jogától megfosztott filo-
zófus Rómába indult, hogy ott tisztázza hely-
zetét. Nem sokáig haladt az útján, amikor 
megtudta, hogy II. Ince pápa Bernát közben-
járására kiközösítette őt. Ez azt jelentette, 
hogy minden bizalmat megvontak tőle, és 
könyvei elégetését rendelték el. 

 Abélard e hír hallatán Clunybe ment az 
egyik barátjához, Petrus Venerabilis apáthoz. 
A hűséges barát, értesülve az aljas eljárásról, 
kieszközölte, hogy Abélard békét kössön 
Bernáttal, valamint elintézte, hogy a pápa is 
visszavonja a kiközösítést. Ekkor azonban 
Abélard már súlyos beteg volt. A megpróbál-
tatások és a csalódások kikezdték lelki-testi 
egészségét, és már a jó hírek sem segítettek. 
Az apát mindent megtett, hogy meggyógyít-
sák a legyengült tudóst. Abélard tudta, hogy 
nincs tovább. Ápolóinak elmondta féltett vá-
gyát, hogy holtában a Paraclitus kertjében, 
kedvese közelében óhajt pihenni. 

 Heloysa ekkorra megszűnt erősnek lenni. 
Engedett a könnyek feszítő nyomásának, 
hogy azok dagadó folyóként öntözzék arcát. 
Aztán, amikor annyi erőt gyűjtött, hogy 
szólni tudott, odafordult ahhoz a lovaghoz, 
aki e történetet elmondta neki. 

– Kérem, adja át tiszteletemet és hálámat 
Petrus Venerabilis apátnak, aki igaz barátja 
maradt Abélard-nak. 

– Én vagyok Petrus Venerabilis! – állt föl 
a lovag. – Remélem, megérti Ön, hogy miért 
nem papként jöttem el e helyre. 

 Heloysa bólintott. Tudta, hogy aki Abélard 
barátjaként mutatkozik, azt útközben veszé-
lyes meglepetések érhetik. 

 Az igazi nagy magány akkor tört rá az 
apátnőre, amikor a vendégek is eltávoztak. 
Az imaház oly üresen visszhangzott, hogy az 
egész világ sem tudta volna kitölteni. 

– Ég vele, Abélard! Örök világosság fénye-
sedjen Önnek! – suttogta Heloysa az üresen 
kongó kápolna oltáránál térdelve. 

 Eltelt a víg tavasz, a boldog nyár, és be-
köszöntöttek a gazdag áldás hónapjai. Az idő 
nem igyekezett enyhíteni az egyedül maradt 
lélek magányát. Az öregedő ősz deres hom-
loka is csak a rideg valóságot ismételgette 
minden szélfúvás alkalmával: mindent elnyel 
az enyészet. 

– Tudja, Claryssa, gyakran visszaemléke-
zem egy versrészletre, amit egykor Abélard 
idézett nekem: 

„Hull halaványan hát, hervadnak a haj-
dani rózsák 

Arcáról, szeme jéggé fagy, s a halálra le-
zárul.”  

(Vergilius: Aeneis, Tizenegyedik ének) 
– Bizony, úrnő, ennyire reménytelen az 

ember élete! – sóhajtott Claryssa. 
– Nem, Claryssa! Aki értelmesen éli az 

életét, annak reménye is van! Ha csak a di-
csőséget és a földi javakat hajszoljuk, sosem 
érünk el mindent, és akkor valóban velünk 
együtt múlik el az életünk értelme is. Ellen-
ben, ha a hit, remény és szeretet jegyében 
élünk, más a helyzet. Ha van hitünk, akkor 
reményünk is van, és szeretni is tudunk. Mivé 
lesz a szeretet, a lélek tüze? Mivé lesz a tűzre 
vetett fa? Csupa porrá és hamuvá válik min-
den. Akkor mégis hol talál vigaszt az ember? 
A hamuban. Mert elég ugyan a rózsaág, ha-
muvá válik a szépsége, de megmarad a me-
lege és illatának az emléke! 
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Szilágyi Mihály 

Április 6-i rejtvényünk megfejtése: Él Jézusunk! A mi fejünk! Keresztyének, énekeljünk győzelmi új éneket. 

  
Ifj. Alexandre Dumas  
tanácsa: „Ha pénzt  
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Mise a rózsáért – Lux aeterna Már háromezer évvel 
ezelőtt is használtak 

kábítószert 
A mai Spanyolország területén három 
évezreddel ezelőtt élő népcsoportok 
hallucinogén szereket használhattak 
egy új kutatás szerint. 

Egy menorcai temetkezési helyről gyűjtött 
hajtincsek elemzése alapján a tudósok azt ál-
lapították meg, hogy az ott élő ősi emberi kö-
zösség növényekből származó drogokat 
használt – írta a BBC hírportálja pénteken a 
Scientific Reports tudományos lap friss szá-
mában közölt tanulmányra hivatkozva. 

 A kutatók szerint ez a legrégebbi közvet-
len bizonyítéka annak, hogy az őskori euró-
pai emberek hallucinogén tudatmódosító 
szereket használtak, melyek delíriumot és lá-
tomásokat okoztak. 

A kutatók a Menorca délnyugati részén 
lévő Es Carritz barlangban emberi tevékeny-
ségre utaló jeleket mutattak ki. Több mint 
200 sírt rejtett a barlang, és úgy vélik,  
mintegy 600 éven keresztül, i. e. 800-ig hasz-
nálták rituális és temetkezési helyszínként. 

A kutatók azt találták, hogy a barlangban 
végzett rítusok alatt erőteljes hatású anyago-
kat vehettek igénybe. A szertartásokon a tu-
dósok szerint részt vehettek olyan sámánok, 
akik „képesek lehettek a növényi kábítósze-
rek mellékhatásait kontrollálni”. 

Az ősi szertartások alatt vörösre festett, 
talán több embertől származó hajtincsekből 
háromféle drogot mutattak ki: a hallucinálást 
okozó atropin és szkopolamin mellett élén-
kítő efedrint is találtak a kutatók. 

Az őskori európai drogfogyasztást eddig 
közvetett bizonyítékok, többek között kábí-
tószer-tartalmú növények művészi ábrázolá-
sain támasztották alá. (MTI) 



Kikapott a második mérkőzésen is az 
5-8. helyért zajló rájátszásban a Sirius 
női kosárlabdacsapata a Brassói Olim-
piától, így most már biztos, hogy nem 
teljesíti az idény eleji célkitűzését, 
azaz legalább a tavalyi 5. hely megis-
métlését. Erre azonban már jó ideje 
számítani lehetett, hiszen távolról 
sem azt nyújtja az idei keret, amit re-
méltünk tőle. 

Mégis, Brassó ellen legalább a második – 
itthoni – meccset meg lehetett volna nyerni, 
és hosszú ideig úgy tűnt, hogy ez lehetséges 
is. Bár a vendégek kezdtek jobban, az első ne-
gyed végére a Sirius átvette a vezetést. Egyik 
csapat sem jeleskedett a védekezésben, így 
nagyon magas volt mindkét oldalon a sikeres 
dobások aránya. Aztán ismét Brassó kezde-
ményezett többet, de az egyensúlyt nem tudta 
végleg megtörni, a Sirius makacsul kapasz-
kodott, és a harmadik negyedben ötször is 
mindössze egy pontra közelítette meg az el-
lenfelét. Esélye volt a vezetés átvételére is, de 
Cooper dobása kimaradt. Az egyensúly 64–
65 után tört meg végleg, amikor egy két- és 
egy hárompontost ért el az Olimpia egymás 
után, és a Siriusnak már nem volt ereje ismét 
visszajönni a meccsbe, az utolsó negyedben 
pedig végleg elveszítette a hitét és a kedvét. 

Ezen a meccsen 46%-os hatékonysággal 
dobtak mezőnyből a marosvásárhelyiek, ami 
a negyedik negyedben romlott 50% alá, Bras-
sónak viszont a férficsapatokat is megszégye-
nítő 59% jött össze, ami egyben a Sirius 
védelmének is a minősítése. A lepattanózást 
azonban ezúttal is nagy arányban elveszítették 
a vendégek (23-34), és bár nem volt olyan sok 
eladott labdájuk, mint máskor, így is több, 

mint az ellenfélé (14-10). A 7. helyért szintén 
két győzelemig tartó sorozat lesz a Kézdivá-
sárhelyi KSE ellen, az első meccset ma Kéz-
divásárhelyen játsszák. Az idény utolsó 
találkozója hazai pályán április 18-án, kedden 
lesz a Simon László Sportcsarnokban. Ha a 
sorozat nem dől el két mérkőzés után, a har-
madik meccsnek szintén Kézdivásárhely ad 
otthont április 21-én. 

Megszerezte az első győzelmét a Fok-
sányi CSM 2007 elleni sorozatban a 
marosvásárhelyi városi sportklub ko-
sárlabda-csapata, így már „csak” két 
sikerre van a kiesés biztos elkerülésé-
től. A mérkőzésen fontos szerepet ját-
szott, hogy ismét pályára léphetett 
Sánta Szabolcs, noha a sportági szö-
vetség honlapján nem közöltek sem-
mit az eltiltása elleni fellebbezés 
ereményéről, valamint Martinić is. 
Csapatuk az első félidőben állva 
hagyta az ellenfelet, így a második já-
tékrészben, amikor kicsit megingott, 
bőven volt a tartalék előnyből. 

Nem kezdtek jól a felek, látszott, hogy az 
alsóházi rájátszásban a kiesés elkerülése a tét, 
kissé káoszos volt az első öt perc. A CSM 
azonban gyorsabban feleszmélt, és a negyed 
végére kilenc ponttal meglépett ellenfelétől. 
A második negyedben meg szinte csak a ma-
rosvásárhelyiek voltak a pályán, Foksány 
rengeteg dobást elrontott, és néhány sapkát is 
összeszedett Sántától. Eközben a palánk alatti 
teret a CSM uralta, de behulltak a triplák is. 

A két együttes pontosságának különbségét jól 
mutatja, hogy öttel több dobásuk volt a ven-
dégeknek szünet előtt, mégis 26 ponttal ke-
vesebbet szereztek. 

Ez már előrevetítette, hogy a szünet után 
csak jobban játszhatnak a vendégek, ráadásul 
a CSM – ahogy ekkora előnynél néha lenni 
szokott – túl korán kiengedett, és a 25. perc 
után kezdett lassan olvadni az előny. Ráadá-
sul Foksány egy elképesztő triplasorozattal is 
előrukkolt, néha pedig a palánk alatt álmo-
doztak a marosvásárhelyi védők, így számos 
vendégkosár született támadó lepattanóból. 
Szerencsére egyrészt akkora volt az előny, 
hogy csak 12 pontig tudta behozni a rivális, 
másrészt Mathis és Martinić a legjobb időben 
dobtak egy-egy választriplát, így az utolsó 
percek ismét a házigazdáknak kedveztek. 

A második mérkőzést ma rendezik, szintén 
Marosvásárhelyen, és George Trif legényei 
jó, ha megjegyzik, hogy senkit sem érdekel 
már, hogy az első meccset 25 ponttal nyerték, 
egy esetleges vendéggyőzelem akár egy 
ponttal is ugyanannyit ér, és sikerből három 
kell a biztos bennmaradáshoz. Ugyan a soro-
zat vesztese sem esik még ki, azonban újabb 
botlásra nem marad lehetősége. 

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Eredményjelző. 
Kosárlabda Nemzeti Liga, középszakasz: 
* felsőház, 10. forduló: Kolozsvári U-BT – Nagyváradi CSM 94:79, Bukaresti Rapid – Bukaresti Dinamo 
94:87, Temesvári OMHA Mozzart Bet – FC Argeş Piteşti 99:89, Konstancai CSM Athletic – Nagyszebeni 
CSU 85:91, SCM U Craiova – CSO Voluntari 77:87. Elmaradt mérkőzéseken: CSO Voluntari – Kolozsvári 
U-BT 89:86, Bukaresti Dinamo – SCM U Craiova 62:63. 
* alsóház, 8. forduló: CSM Petrolul Ploieşti – Galaci CSM 87:76, Bukaresti CSA Steaua – Marosvásár-
helyi CSM 91:80, Csíkszeredai VSKC – Foksányi CSM 2007 80:95, Bukaresti Laguna Sharks – Zsilvá-
sárhelyi CSM Tg.-Jiu 74:80. Az előző fordulóból: Csíkszeredai VSKC – Bukaresti Laguna Sharks 82:87. 
Rájátszás : 
* alsóház, 1. kör, 1. mérkőzések (három győzelemig): CSM Petrolul Ploieşti – Csíkszeredai VSKC 90:80 
(1-0), Galaci CSM – Bukaresti Laguna Sharks 78:66 (1-0), Bukaresti CSA Steaua – Zsilvásárhelyi CSM 
68:76 (0-1), Marosvásárhelyi CSM – Foksányi CSM 2007 98:73 (1-0). 

Eredményjelző 
 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, felsőházi rájátszás, 2. kör, 2. mérkőzés (két győzelemig tartó sorozatok): 
* az 1-4. helyért: Bukaresti Rapid – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 61:75 (0-2), Aradi FCC Baschet – Kons-
tancai CSM 64:60 (1-1); 
* az 5-8. helyért: Kézdivásárhelyi KSE – Kolozsvári U 67:60 (1-1), Marosvásárhelyi Sirius – Brassói 
Olimpia 77:95 (0-2). 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, felsőházi rájátszás, 2. kör, 3. mérkőzés (két győzelemig tartó sorozatok): 
* az 1-4. helyért: Konstancai CSM – Aradi FCC Baschet 73:68 (2-1); 
*  az 5-8. helyért: Kolozsvári U – Kézdivásárhelyi KSE 71:59 (2-1). 

Jegyzőkönyv 
Férfi Nemzeti Liga, alsóházi rájátszás, 1. kör, 1. mérkőzés: Marosvásárhelyi CSM –  Foksányi CSM 
2007 98:73 (26-15, 27-12, 17-24, 28-22). 
Marosvásárhely, Simon László sportcsarnok, 1800 néző. Vezette: Alin Faur (Temesvár), Amalia Marchiş 
(Kolozsvár), Andrei Răileanu (Focşani). Ellenőr: Radu Bucerzan (Temesvár). 
Marosvásárhely: Mathis 21 pont (4), Sánta 20, Martinić 19 (4), Lowrance 12 (2), Gajović 11, Borşa 11 
(1), Mureşan 3 (1), Bölöni 1, Person, Şolopa, Engi-Rosenfeld, Nistor.  
Foksány: Swopshire 14 pont (3), Anikijenko 13 (3), Thomas 10 (1), Petrişor 9 (3), Reljić 8 (2), Berceanu 
8, Johnson 7 (1), McNeilly 4, Legosin, Cârstea. 

Jegyzőkönyv 
 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás, 2. kör, 2. mérkőzés: Marosvásárhelyi Sirius – Brassói Olimpia 
77:95 (25-24, 20-28, 19-18, 13-25). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsarnok, 150 néző. Vezette: Vlad Potra (Kolozsvár), Vlad Antonio 
Sandu (Nagyszeben), Adela Vilt (Kolozsvár). Ellenőr: Alexandru Columban (Kolozsvár). 
Sirius: Cooper 18 pont, Horobec 18 (3), Lipovan 15 (1), Garrett-Hammett 12 (2), Podunavac 10, Sólyom 
4 (1), Ignatcsenko, Feiseş, Ciciovan, Oancea, Szász. 
Olimpia: Pešović 23 pont (4), Nan 23 (3), George 22, Rios Martinez 11 (1), Voica-Nagy 10 (2), Armanu 4, 
Florea 2, Mašić, Pricop, Frîncu, David.

Esélytelenül Bukarestben 
A George Trif irányította alakulat három alapembere nélkül volt kénytelen kiállni a 

CSA Steaua otthonában a bajnokság középszakaszának utolsó fordulójában. A mérkőzé-
sen az alsóházi rájátszás előtti 3-4. hely sorsa dőlt el. Lowrance objektív okok (sérülés) 
miatt hiányzott, és a meccs előtt egy nappal közölte a sportági szövetség, hogy a keret 
két meghatározó játékosát, Sánta Szabolcsot és Goran Martinićot eltiltották a Laguna 
Sharks elleni mérkőzésen történt verekedés miatt. Nagyobb pontosságuknak köszönhe-
tően a marosvásárhelyiek megnyerték az első negyedet, szünetben is előnyben voltak, és 
a harmadik negyed közepére 8 ponttal is elhúztak, ám ekkortól a (bukaresti) játékvezetők 
szinte minden Steaua-támadásnál szabálytalanságot láttak, amíg a házigazdák átvették a 
vezetést. Az utolsó negyedben így a házigazdáknak csak arra kellett vigyázniuk, hogy 
megtartsák a hozzávetőleg tízpontos különbséget. 

Nemzeti Liga, alsóházi középszakasz, 8. forduló: Bukaresti CSA Steaua – Marosvásár-
helyi CSM 91:80 (20-22, 25-25, 21-14, 25-19). 

Bukarest, Mihai Viteazu csarnok, 125 néző. Vezette: Ciprian Stoica (Nagyszeben), Ale-
xandru Nicolae (Bukarest), Michael Nicoară (Bukarest). Ellenőr: Constantin Ioan (Bu-
karest). 

CSA Steaua: Vragović 22 pont (3), Nicoară 19 (1), Vujadinović 17 (3), Farr 13, Ogele 
9 (1), Vasile 6 (2), Mandisodza 2, Babkauskas 2, Negoiţescu 1, Stan, Sparlac, Panait. 

CSM: Mathis 18 pont (4), Gajović 16 (3), Person 12, Mureşan 12 (1), Şolopa 10, Bölöni 
8 (2), Borşa 2, Engi-Rosenfeld 2.  
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Sirius: marad a 7. hely lehetősége 

A szlovákokkal vívja első mérkőzését a magyar női kosár-
labda-válogatott Ljubljanában a júniusi Európa-bajnokság 
csoportkörében. 

A nemzetközi szövetség szerdán tette közzé az Eb menetrendjét, 
eszerint Székely Norbert együttese június 15-én 12.15 órakor csap 
össze az északi szomszédokkal, majd a folytatásban a törökök és a 
címvédő szerbek következnek. 

Az Eb-n a négy csoportgyőztes közvetlenül bejut a nyolc közé, a 
másodikok és harmadikok rájátszást vívnak a negyeddöntőért, és csak 
az utolsó helyezettek számára fejeződik be a csoportkör végén a 
torna. 

A magyarok továbbjutás esetén maradnak Ljubljanában – a cso-

portküzdelmek másik helyszíne Tel-Aviv –, mivel a végjátéknak is a 
szlovén főváros ad otthont. 

A válogatott februárban négy győzelemmel és két vereséggel, má-
sodik helyezettként zárta szereplését selejtezőcsoportjában, így jutott 
ki a 39. női kontinenstornára, melyre június 15. és 25. között kerül 
sor Szlovéniában és Izraelben. 

A magyarok legutóbb, 2021-ben nem jutottak ki az Eb-re, előzőleg 
pedig hetedikek lettek 2019-ben Szerbiában. 

A magyarok menetrendje a D csoportban: 
június 15.: Magyarország–Szlovákia 12.15 
június 16.: Magyarország–Törökország 12.15 
június 18.: Magyarország–Szerbia 15.00 

(MTI) 

Női kosárlabda-Eb  
A szlovákokkal kezdenek a magyarok 

Ljubljanában 

Európai  
focikörkép 

* Angol Premier Liga, 7. forduló: West 
Ham United – Newcastle United 1-5; 25. 
forduló: Manchester United – Brentford  
1-0; 30. forduló: Aston Villa – Nottingham 
Forest 2-0, Brentford – Newcastle United  
1-2, Fulham – West Ham United 0-1, Liver-
pool – Arsenal 2-2, Southampton – Man-
chester City 1-4, Leeds United – Crystal 
Palace 1-5, Leicester – Bournemouth 0-1, 
Manchester United – Everton 2-0, Totten-
ham – Brighton & Hove Albion 2-1, Wol-
verhampton – Chelsea 1-0. Az élcsoport: 1. 
Arsenal 73 pont/30 mérkőzés, 2. Manchester 
City 67/29, 3. Newcastle United 56/29 (48-
21), 4. Manchester United 56/29 (44-37). 

* Spanyol La Liga, 28. forduló: Betis – 
Cádiz 0-2, Osasuna – Elche 2-1, Espanyol 
– Athletic Bilbao 1-2, FC Barcelona – Gi-
rona 0-0, Sevilla – Celta Vigo 2-2, Rayo 
Vallecano – Atlético Madrid 1-2, Real Mad-
rid – Villarreal 2-3, Real Sociedad – Getafe 
2-0, Valladolid – Mallorca 3-3, Almería – 
Valencia 2-1. Az élcsoport: 1. FC Barcelona 
72 pont, 2. Real Madrid 59, 3. Atlético 
Madrid 57. 

* Olasz Serie A, 29. forduló: Fiorentina – 
Spezia 1-1, AC Milan – Empoli 0-0, Ata-
lanta – Bologna 0-2, Torino – AS Roma 0-
1, Hellas Verona – Sassuolo 2-1, Lazio – 
Juventus 2-1, Sampdoria – Cremonese 2-3, 
Udinese – Monza 2-2, Lecce – Napoli 1-2, 
Salernitana – Inter 1-1. Az élcsoport: 1. Na-
poli 74 pont, 2. Lazio 58, 3. AS Roma 53. 

* Német Bundesliga, 27. forduló: Frei-
burg – Bayern München 0-1, Hertha BSC – 
RB Lipcse 0-1, Borussia Dortmund – Union 
Berlin 2-1, Augsburg – 1. FC Köln 1-3, 
Bayer Leverkusen – Eintracht Frankfurt 3-
1, Mönchengladbach – Wolfsburg 2-0, Bo-
chum – VfB Stuttgart 2-3, Hoffenheim – 
Schalke 04 2-0, Mainz – Werder Bremen 2-
2. Az élcsoport: 1. Bayern München 58 
pont, 2. Borussia Dortmund 56, 3. Union 
Berlin 51. 

* Francia Ligue 1, 30. forduló: Ajaccio 
– Auxerre 0-3, Troyes – Clermont 0-2, Lo-
rient – Olympique Marseille 0-0, Nantes – 
AS Monaco 2-2, Montpellier HSC – Toulo-
use 1-2, Nice – Paris St. Germain 0-2, Lyon 
– Stade Rennes 3-1, Lens – Strasbourg 2-1, 
Angers – Lille 1-0, Reims – Brest 1-1. Az 
élcsoport: 1. Paris St. Germain 69 pont, 2. 
Lens 63, 3. Olympique Marseille 61. 

Az első félidőben lerohanták az ellenfelet 



Amikor a zenére gondolunk, 
eszünkbe jutnak az örökzöld sláge-
rek, valamint ezek előadói. Lehet 
gondolni Jimi Hendrixre, a Beatlesre, 
Michael Jacksonra, George Gersh-
winre, és még hosszasan lehetne so-
rolni a kiemelkedő alkotókat. Többek 
között az ő műveik feldolgozását is 
meghallgathatják az érdeklődők áp-
rilis 13-án, csütörtökön este 8 órától 
a Jazz and Blues Clubban a sepsi-
szentgyörgyi White Betty zenekar 
előadásában. 

Nemcsak az előadásmódja, hanem a tör-
ténete is érdekes az együttesnek. Kovács 
Zsolt, a zenekar basszusgitárosa, cajonosa 
elmondta, hogy a White Betty zeneszerző-
jének volt egy másik formációja is, a Black 
Betty, egypár évvel korábban elhívták Ma-
gyarországra zenélni. Azonban nem tudtak 
eleget tenni a felkérésnek, mivel a tagok 
nem értek rá. Ezt Teddy egy borozás közben 
mesélte el, felkérve a White Betty alkotó-
embereit – Tinca Teddy (gitáros, énekes, ze-
neszerző), Kerezsi Csongor (basszusgitár), 

Kovács Zsolt (basszusgitár, cajon) és Tinca-
Zan Laura (énekes) –, hogy menjenek el 
vele zenélni. Így született meg az együttes, 
és az új felálláshoz dukált a névváltoztatás 
is. 

A White Betty előadása tartalmaz blues-, 
funky- és jazzelemeket is, továbbá jelen 
vannak mind a saját dalok, mind a feldolgo-
zások, mondta lapunknak Kovács Zsolt, azt 
is hozzátéve, hogy a közönség mindig meg-
lepődik, hiszen a legtöbb embernek a fülé-
ben vannak az ismert slágerek, azonban 
ezeket a zenekar magára szabja, úgymond 
White Betty-sek lesznek. 

A koncertre minden érdeklődőt várnak, 
aki kedveli a jazz, blues, funky műfajokat, 
dalokat. Kovács Zsolt külön kiemelte, hogy 
a koncertek alkalmával nem ritka az sem, 
hogy a gitáros szabadjára engedi a képze-
lőerejét, és helyben improvizál, szöveget 
alkot, valamint az is előfordul, hogy a kö-
zönséget kérik fel, hogy kiabáljon be né-
hány szót, amelyből helyben írnak 
dalszöveget, és alkotnak hozzá egy zenei 
alapot. Aki szórakozni akar, jó muzsikát 
szeretne hallgatni, azok számára este nyolc-
kor Jazz and Blues Club, White Betty-kon-
cert! 
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White Betty-koncert Marosvásárhelyen 
Jazz-, blues-  

és funkymuzsika  A Maros Megyei Állategészségügyi és 
Élelmiszer-biztonsági Igazgatóság el-
lenőrei folytatják az állati eredetű ter-
mékek feldolgozásának, szállí- 
tásának, tárolásának ellenőrzését – 
mindenekelőtt a higiéniai körülmé-
nyek betartását –, valamint a piaco-
kon és az élelmiszerláncokban 
forgalmazott állati és nem állati ere-
detű élelmiszer-termékeket. Az akció 
célja, hogy mind a húsvéti felkészü-
lési időszak, mind az ünnepek zavar-
talanul teljenek, kizárólag 
biztonságos termékek kerüljenek a 
családok asztalára.  

Ennek érdekében felhívják a lakosság fi-
gyelmét, hogy csak engedélyezett egységek-
ből szerezzék be az élelmiszertermékeket, 
mivel azok a hatóság által élelmiszer-bizton-
sági szempontból ellenőrizve vannak, és nem 
jelentenek veszélyt a fogyasztók egészségére. 
Április 23-ig a hatóság marosvásárhelyi szék-
helyén hétvégén is ügyeletet tartanak, és a fo-
gyasztók jelezhetik, ha az 
élelmiszer-biztonsági előírások megszegését 
észlelik. A múlt héten is, a húsvéti ünnepeket 
megelőző időszakban a hatóság szakemberei 
fokozottan ellenőrizték az élelmiszer-bizton-

sági, valamint az állategészségügyi követel-
mények betartását. Az ellenőrök továbbra is 
vágóhidakat, húsfeldolgozó egységeket, élel-
miszer-előállító és -forgalmazó helyeket ke-
resnek fel, és kiemelten vizsgálják olyan 
jellegzetes termékek forgalmazását, mint a 
bárányhús, sonka, tojás, tej, tejtermékek, a hi-
degételek, édesipari termékek, zöldségek, 
gyümölcsök stb., ugyanakkor laboratóriumi 
vizsgálatokra is sor kerül.  

Dr. Mihály Zoltán József, a Maros Megyei 
Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági 
Hatóság igazgatója megkeresésünkre el-
mondta, hogy Maros megyében az élelmi- 
szeripari termékeket előállító, feldolgozó, 
raktározó, szállító vagy értékesítő egységek-
nél ez idáig nem tapasztaltak jelentős kihágá-
sokat, de az ellenőrzések az ortodox húsvéti 
ünnepek alatt és után is folytatódnak majd, a 
piacokon, kereskedelmi egységekben is vizs-
gálódnak a hatóság munkatársai. Az ellenőr-
zések eredményét, a bírságok mértékét az 
ortodox húsvét után összesítik és teszik 
közzé.  

Az utolsó sertéspestisgócot, a vidrátszegit 
is felszámolták április 12-én, így elmondható, 
hogy Maros megyében egyelőre nem fenye-
geti fertőző betegség az állatállományt, és ez 
remélhetőleg hosszabb távon is fenntartható 
lesz – tájékoztatott az intézményvezető.  

Az élelmiszertermékek szavatosságát 
és a higiéniát ellenőrzik 

 A White Betty zenekar a Marosvásárhelyi Rádió Kotta című műsorában      Fotó: White Betty 

A költészet napjával kapcsolatosan így 
utólag – ami természetesen lecsupa-

szítva csupán ürügy az íráshoz – az jut 
eszembe, amit barátom, régi barátom, K. P. 
írt többek között Köntös-Szabó Zoltán író 
nekrológjában. Mondja ugyanis, hogy 
„messzire elkerültük a Gaál Gábor irodalmi 
kört; ’kívülről’ érkeztünk az irodalomba”. A 
mondat második felével semmi gond. Min-
denki kívülről érkezik, vagy szeretne beke-
rülni az irodalomba, még azok is, akik pedig 
az irodalmi közegbe beleszületnek, ott nőnek 
fel. Ebédre prózát, vacsorára verset kaptak. 
Hogy csupán a magyar irodalomból idézzek 
példát, Benedek Marcell és Benedek István 
atyjuk, ill. nagyapjuk révén (Benedek Elek), 
vagy Jékely Zoltán apja, Áprily Lajos hatá-
sára lett íróvá. Másokat a körülmények sze-
rencsés összejátszása, a magának utat törő 
tehetség vagy a mentoráció hathatós segít-
sége, esetleg a politikai rendszer változása 
vagy változatlansága tett íróvá, költővé. 
Ugyancsak kívülről érkezett az irodalomba 
Petőfi Sándor, József Attila, Móricz Zsig-
mond vagy Salamon Ernő. A tankönyvek 
szeretik ecsetelni a szegénység motívumát, 
ami őket szociálisan különösen érzékennyé 
tette. Mások esetében viszont a tankönyvírók 
elhallgatják vagy nem említik, hogy voltak 
oly mesterei a tollnak, akik kifejezetten gaz-
dagok voltak, és ennek ellenére klasszikusok 
lettek, Zrínyi vagy Balassi, akik száz és száz 
jobbágy urai valának, Kemény Zsigmond, 
Wass Albert, Kemény János grófi és bárói 
címekkel. Jó anyagi körülmények között nőtt 
fel és lett íróvá Arany János, Kosztolányi 
Dezső, Hatvany Lajos, Molnár Ferenc, Mik-
száth Kámán vagy Jókai Mór. De a sor foly-
tatható, amint az ellenpéldák is 
rendelkezésünkre állnak. 

Az összetett mondat első felével nem 
tudok egyetérteni. Tekintve, hogy a rovat fő-
címe Vélemény, itt a helye annak, hogy saját 
vélekedéssel álljak elő, már csak azon okok 
folyományaként, hogy én viszont Kolozsvá-
rott 1966 és 1970 között egyáltalán nem ke-
rültem el messzire az Egyetem utca és a 
Főtér sarkán álló egykori Sebestyén-féle 
házban székelő Gaál 
Gábor kört. Sőt kivá-
lóan éreztem magam 
benne, rengeteget ta-
nultam – például az iro-
dalmi vita szabályait és szabálytalanságait, 
a kritikát, amely személyes és személyre sza-
bott, a távolságtartót és szenvedélyest. Po-
étikát, a prózaírás mikéntjét. Rengeteg fiatal 
tehetséget ismertem meg, akiket összefog-
laló néven második-hamadik Forrás-nemze-
déknek szokás mondani, akik jó és kiváló (a 
rendszerhez/párthoz nem fenődő) írásaikkal 
az évek folyamán megtöltötték a K. P. által 
is mondott Utunkat és Igaz Szót, a helyi na-
pilapok irodalmi rovatát, első, majd sokkö-
tetesek lettek. Helyt maradtak vagy 
szétszóródtak a magyar irodalom világmé-
retű térségeiben. 

Nem tudom, ki választotta a GG kör nevét, 
de úgy tudom, hogy nem a párt és a kormány 
hozta létre, hanem az Írószövetség kolozs-
vári fiókja alapította, járta ki (bizonyára volt 
a körnek román megfelelője is), és irányítóit, 
Bodor Pált, Láng Gusztávot vagy Fodor 
Sándort csak a legnagyobb tisztelettel és sze-
retettel említi valamennyi emlékező, elemző, 
a körrel foglalkozó monográfia. Egyikük sem 
volt kifejezetten a rendszer szekértolója, és a 

körben sem folyt ideológiai átnevelő, agy-
mosó irodalomgyakorlás. Sőt, emlékeim sze-
rint az Írószövetség éppen ebben az 
időszakban vált egyre kritikusabbá a szocia-
lista rendszer, a népi demokrácia álszentsé-
gével szemben. Idegesítette fel a hatalmat. 
Írók írtak áttételes bírálatot, pamfletet, író-
kat hallgattatott el a nem létező cenzúra és 

parancsolt szilenciu-
mot, írók távoztak Ma-
gyarországra, ahol a 
puha Kádár-rendszer 
befogadta őket, és 

onnan folytatták a honi viszonyok kendőzet-
len ábrázolását.  

A GG kört nem elkerülni kellett, hanem 
csatlakozni hozzá. Önkéntes alapon. Engem 
pl. Vekov Károly, a későbbi történész és par-
lamenti képviselő vitt el, és minden baráto-
mat meggyőztem egy-két köri találkozó után, 
hogy bátran jöhetnek, ha nem is fognak soha 
íróvá válni. Műveltséget, jártasságot lehetett 
szerezni (persze szénanáthát is), megtanul-
hattuk azt, amit jó tanítóink kihagytak a tan-
tervből és tananyagból, új embereket 
ismertünk meg, frissen lereagáltuk az iro-
dalmi eseményeket, új köteteket, akadtak 
köztünk lázadók, akik az említett Nagy Ist-
ván–Balogh Edgár-i vonalat, irányultságot 
szókimondóan elítélték, de nem volt egy sem, 
ki éljent kiáltott volna az agg írókra. 

A GG egy korszak és irodalmi korosztály 
felkészítő iskolája volt. Őszinte volt és be-
fogadó, biztató és persze hervasztó is. Nem 
födte el szemét a közéleti szemét láttán. 
Akik innen kirajzottak, azok nagyjából-egé-
szében hűek maradtak azokhoz az ideák-

hoz, pályatársakhoz, akikkel együtt ültek 
hétfő esténként az Írószövetség székhelyé-
nek nagytermében, akik telefüstölték a szo-
bát, amíg lehetett, akik a kocsmákban is 
vitatkoztak, akik az egyetemek padjaiból, 
de bizony a városi polgárságból és falvak-
ból jöttek tanulni, vagy kétkezi munkásként 
keresték már kenyerüket, mert éppen ki-
csapták őket az egyetemről, eltanácsolták 
a hatalmon levők, de az irodalom szerete-
tétől, a könyvektől nem lehetett őket eltán-
torítani. Éltető közeg és kötelék volt – ha 
szabad így mondanom. Nemzetiségi intéz-
mény volt. Hivatkozási alap. RMIL-szó-
cikké lettünk.  

Aki elkerülte a GG-t, ami akkor  
mérvadó és egyetlen szabadszájú (igen, 
szabadszájú és szabadságimádó) irodalmi 
kör volt, az magára vessen. Nem tudja, mit 
veszített. (Vagy nyert.) Persze lehet kívül-
ről érkezni, de mennyivel könnyebb, ha 
van hozzá tér, kedv, útmutató, közönség, 
meghallgatás, közlési lehetőség. Előbb az 
Echinox 1968-69-től, aztán a nagyobb 
lapok és végső soron a magyarországi köz-
lés. A GG belépőt jelentett az erdélyi ma-
gyar irodalomba, az utánpótlást 
biztosította egyetemen kívüliségével. K. P. 
kolozsvári, bármikor eljöhetett volna. Nem 
volt belépti díj, nem kérdezték, ki vagy, 
honnan jössz, mi az apád. Csak egy lép-
csősort kellett megmásznia és legyőzni 
nem is tudom miféle gátlást. Hiszen egyéb-
ként ugyanazon utcákat róttuk, ugyanott 
fogyasztottuk kávénkat, ugyanabba a kon-
certterembe jártunk szombat esténként a 
Farkas utcában. És ugyanazon bulikban 
osztottuk az észt. Még jó, hogy maradt va-
lami nekünk is. 

Tényleg annyira rossz volt? 

Szer Pálosy Piroska

Nagy-Bodó Szilárd 

Fotó: Nagy Tibor



ADÁSVÉTEL 

RABLAPROGRAMBA illő autót vá-
sárolok, az elszállítását és forgalom-
ból való törlését vállalom. Tel. 
0748-882-828. (19159-I) 

ELADÓ 3849 m2 beltelek és 54 m2-es 
szoba pincével Székelyvajában. Ára: 
24.000 euró. Tel. 0748-027-748. 
(19285-I) 

VESZEK régi képeket, képkereteket, 
antik bútorokat, porcelántárgyakat 
stb. Tel. 0731-309-733. (19018-I) 

ELADÓ egy hatszemélyes, kihúzható 
ebédlőasztal három kárpitozott szék-
kel.Tel. 0743-211-281. (19340-I)  

LAKÁS 

ELADÓ kétszobás tömbházlakás a 
Meggyesfalvi negyedben, a Resica u. 
5/37. sz. alatt. Irányár: 65.000 euró. 
Tel. 0770-320-208. (19310-I) 

MÁJUS 1-jétől hosszú időre bérelnék 
udvaros garázst + egyszoba-konyha-
fürdőt bútor nélkül. Tel. 0746-014-060. 
(19116) 

MINDENFÉLE 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, törmelékszál-
lítást, valamint csomagszállítást 
Budapestre. Tel. 0749-543-104. 
(17732-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, tetőkészí-
tést, belső építkezési munkát. Tel. 
0749-543-104. (12995-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0726-147-095, István. 
(19338) 

AUTOMATA MOSÓGÉPEK, MOSO-
GATÓGÉPEK, ruhaszárítók, hűtő-
szekrények, porszívók, gáz- és 
villanykályhák javítását vállaljuk az 
ügyfél lakásán, bárhol Maros megyé-
ben. Kelemen szerviz. Tel. 0265/243-
294, 0745-560-092. (19087-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-

gatást, vaskapuhegesztést és bármi-

lyen építkezési munkát (saját 

anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 

kedvezmény. Tel. 0726-147-052, Ba-

lázs. (19338) 

A NORALEX Monumente Funerare 

előnyös áron, 5.800 lejért készít 

sírkeretet. Az ár mindent tartalmaz. Tel. 

0752-643-455. (19089) 

A DENNIS METAL RECYCLING KFT. 

begyűjt autókat a rablaprogramba vagy 

ócskavasnak. Biztosítjuk a forgalomból 

való törlést és a  szállítást. Tel. 0755-517-

698. (23473) 

VÁLLALUNK bármilyen építkezési 

munkát. 18% kedvezmény a nyugdí-

jasoknak. Mindenféle építkezési 

anyaggal rendelkezünk. Tel. 0726-

147-052, Csaba. (19339) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 

0771-605-189. (19209-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Bennünk él egy arc, egy 
végtelen szeretet, szívünkben 
mindig megőrizzük drága 
emlékedet.” 
Kegyelettel és szomorú 
szívvel emlékezünk a lukafalvi 
születésű SIMON FERENC 
volt marosvásárhelyi lakosra 
halálának 15. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Szerettei. (19351-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett, jó férj, édesapa, 
nagytata, após, nagybácsi, isme-
rős és jó szomszéd, 

RADÓ LÁSZLÓ 
az Imatex volt dolgozója  

életének 100. évében örökre 
megpihent. 
Temetése április 14-én, pénteken 
délután 2 órakor lesz a reformá-
tus temetőben, református szer-
tartás szerint. 
Emléke legyen áldott! 

A gyászoló család. (sz.-I) 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk április 
13-án a dolgos kezű 
édesapámra,  

GÁLFI ÖDÖNRE  
halálának 16. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Örök emlékét őrzi leánya, 
unokái családjukkal. (15592)

Szívünkben örök fájdalommal emlékezünk  
JENEI PÉTERRE  

halálának 15. évfordulóján.  
Szerető férjet veszítettünk el, jó édesapát, drága nagytatát, ki nem 
láthatja már gyermekei, unokái mosolyát, és mi sem ölelhetjük át a 
jó édesapánkat és drága nagytatánkat.  
Hosszú útra ment, és a csillagok vezetik. Vezetik útját, amíg 
álmodik. Álmodjon egy öregkort, mely csodás és szép, álmodja 
meg azt, hogy még mindig velünk él.  
Súgják meg a csillagok üzenetünk… hogy szeretjük. Mondják meg 
azt neki, hogy soha nem feledjük, emlékezetünkben együtt él 
velünk, fájó könnyekkel teli a szemünk, hisz már nincs velünk, aki 
annyira fontos volt nekünk. 
Hiányzik, olyan nagyon hiányzik, értelem nem fogja fel, szív nem 
viseli el. Ez a fájdalom fonnyad meg idővel. Hiába kopik el, hiába 
fakul meg a gyászruha, a szív feketesége nem oszlik el soha.  

Emlékét kegyelettel őrzi felesége, fia, lánya, veje és két unokája. 
(19309)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-
BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-
379-638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vla-
dimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (19287-I) 
RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-I) 
ÜGYINTÉZÉS. CÉGEK, EGYESÜLETEK alapítása. Tel. 0729-567-876. (19138-I) 
A marosszentgyörgyi GASTROMETAL magáncég HEGESZTŐT és SEGÉDMUNKÁSOKAT alkal-
maz. Érdeklődni a következő telefonszámon lehet: 0728-328-884, az önéletrajzokat a jobs@gastrometal.ro 
e-mail-címre várják. (sz.-I) 
TÖBB MINT 30 éves régiséggel rendelkező VILLAMOS PROFILÚ KFT. MÉRNÖKÖKET alkalmaz. 
Önéletrajzokat várunk az office@napa.ro e-mail-címre. (67170-I) 
FRISS nyugdíjast alkalmazunk éjjeliőrnek.  Az önéletrajzokat Marosvásárhelyen a Maros utca 17. szám 
alá vagy a jobs@multiplan.ro e-mail-címre várjuk. (–I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

RONCSAUTÓPROGRAM 2023  
Eladná régi autóját?  

Most lehetősége van LEADNI akkor is,  
ha NEM kíván új autót vásárolni.  

Szállítást, forgalomból kiíratást és helyben fizetést  
vállalunk!  

Információkért hívjon  
a 0741-022-199-es számon. (67213)

Toth Antal, a nyárádköszvényesi közbirtokosság elnöke, 
a közbirtokossági alapszabály 11-es cikkelye alapján 

ÖSSZEHÍVOM  
A NYÁRÁDKÖSZVÉNYESI KÖZBIRTOKOSSÁG TAGJAINAK  

ÁLTALÁNOS GYŰLÉSÉT  
2023. április 30-án 14 órára  

a közbirtokosság székhelyére (Nyárádköszvényes 42. sz.), a következő 
napirenddel: 
– a vezetőtanács és a cenzorbizottság beszámolója a 2022-es év 
vagyonkezeléséről, a vagyonkezelés alóli felmentése a 2022-es évre; 
– a bekecsi ház felújítási költségeinek jóváhagyása. (sz.-I) 
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A LOCATIV RT.  
– Marosvásárhely, Bartók Béla utca 2/A –  

nyilvános versenytárgyaláson bérbe adja  
a megyeszékhelyen az alábbi, nem lakás rendeltetésű helyiségeket: 
1. 1848. sétányi aluljáró, 123,76 négyzetméter, közétkeztetésre, 

szolgáltatásra 
2. Dózsa György u. 16. szám, 25,10 négyzetméter, üzlethelyiségnek, 

szolgáltatásra, irodának  
3. Ifjúsági utca 3. szám, 7,30 négyzetméter, szolgáltatásra, irodának 
4. Győzelem téri aluljáró, 10/1-es helyiség, 93,44 négyzetméter, üz-

lethelyiségnek, közétkeztetésre, szolgáltatásra, irodának  
5. Rózsák tere 1. szám, 2-es helyiség, 103,62 négyzetméter, keres-

kedelemre, közétkeztetésre, szolgáltatásra, irodának 
6. Forradalom utca 3. szám, 87,95 négyzetméter, kereskedelemre, 

közétkeztetésre, szolgáltatásra, irodának 
A versenytárgyalásra 2023. május 3-án 10 órától kerül sor a doku-

mentáció alapján, amelyet a Locativ Rt. székhelyén, a Bartók Béla utca 
2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni (ára 100 lej) április 
13-ától, naponta 8–12 óra között.  

A következő versenytárgyalásokra keddenként 10 órakor kerül sor, 
szintén a dokumentáció alapján.  

Feliratkozni és az iratokat benyújtani május 2-án déli 12 óráig, il-
letve hétfőnként 12 óráig lehet az azután következő versenytárgyalá-
sokra.  

A versenytárgyalásra a Locativ Rt. székhelyén, Marosvásárhelyen, 
a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában kerül sor, és azok 
vehetnek részt rajta, akik a határidőig benyújtják a részvételi dosszié-
jukat és licitálnak.  

Bővebb felvilágosítás naponta a székhelyen és a 0265/260-375  
(25-ös mellék) telefonszámon. 

 
 
 

 

Soros részvényesközgyűlés 
A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatóta-
nácsa, a 2023. április 5-i 2-es számú határozata alapján,  

összehívja a részvényesek soros közgyűlését  
2023. május 23-án 9 órára, a vállalat Marosvásárhely, Cuza 

Vodă utca 99–105. szám alatti székhelyére. 
Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott 

időpontban, 2023. május 24-én reggel 9 órára újra összehívjuk, ugyan-
azon helyszínre ugyanazzal a napirenddel. 

Napirenden: 
1. a vezetőtanács 2022. évre szóló gazdasági beszámolójának elfo-

gadása; 
2. a könyvvizsgáló 2022. évre szóló pénzügyi beszámolójának el-

fogadása; 
3. a 2022. évi pénzügyi jelentés elfogadása; 
4. A DELOITTE AUDIT KFT. pénzügyi könyvvizsgáló kineve-

zése/megbízásra egy évre, 2024. május 23-ig; 
5. A 2023-ra szóló költségvetési és beruházási terv elfogadása; 
6. A 2023. január 1-jétől érvényes számviteli politika elfogadása. 
A közgyűlésen azon részvényesek vagy felhatalmazással megbízott 

képviselőik vehetnek részt, akik 2023. május 5-én szerepelnek a rész-
vényesek jegyzékében. 

Felhatalmazásnyomtatványok a valentina.santa@gedeon-richter.ro 
e-mail-címen kérhetők, illetve a cég székhelyén vehetők át a kapcso-
lattartóval történő egyeztetés után.  

A felhatalmazást 2023. május 19-én 9 óráig kell letenni a vállalat 
székhelyén vagy e-mailen.  

A terembe a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni. 
A napirendről április 19-étől munkanapokon 9–12 óra között adnak 

tájékoztatást a 0265/201-238-as telefonszámon, illetve a 
valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen. 

Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász. 
Majnár Mihály, az igazgatótanács elnöke  
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

- 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Tezaur kincstárjegyek 
vásárolhatók 

áprilisban és májusban is 
A Közpénzügyi Minisztérium április 12-étől újabb Tezaur kincs-

tárjegyeket bocsát ki a lakosság számára, 1, 2 és 3 éves lejárattal, évi 
6,70%, 7,30% és 7,70%-os kamattal. A kincstárjegy dematerializált 
értékpapír, egy darab nominális értéke 1 lej.  

A kincstárjegyek megvásárolhatók: 
• online április 12. – május 11. között, csak azon magánszemélyek 

által, akik regisztráltak a virtuális privát térben (SPV). Az online el-
végezhető műveletek a következők: a befektető nevére szóló jegy-
zési számla megnyitása egy kiválasztott államkincstári egységnél, 
Tezaur állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a 
befektető nevére szóló bankszámlára történő átutalás.  

  Bővebb tájékoztatás a https://mfinante.gov.ro/ro/web/trezor/ghid-
tezaur-online és https://mfinante.gov.ro/ro/web/trezor/tezaur-online 
weboldalakon; 

• az Állami Kincstár kirendeltségeinél április 12. – május 12. között; 
• a Román Posta Rt.-nél: április 12. – május 11. között a városi pos-

tahivatalokban, illetve április 12. – május 10. között a vidéki posta-
hivatalokban.  
A kamatot évente, az útmutatóban közölt határidőre fizetik ki. 
A kincstárjegy átruházható, és idő előtt is kiváltható. Egy befektető 

a jegyzés időtartama alatt többször is vásárolhat kincstárjegyet.  
Csak a jegyzés idején a befektetőknek módjukban áll kérni a jegy-

zett összeg semmisnek nyilvánítását egy erre vonatkozó kérvény be-
nyújtásával. 

A kincstárjegyeket azok a természetes személyek vásárolhatják 
meg, akik a jegyzés időpontjában betöltötték 18. életévüket. Az ezek-
ből származó jövedelem adómentes.  

A Pénzügyminisztérium az állampapírok eladásából befolyó össze-
get a költségvetési hiány és az államadósság refinanszírozására hasz-
nálja fel. 

A jegyzés útmutatóját, illetve az esetleges módosításokat a Datorie 
publică címszó alatt és a www.posta-romana.ro honlapon teszik 
közzé. 

Az Adó és Pénzügyi Hivatal közönségszolgálati és sajtóosztálya


